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TITOVA ARMIJA
S tvaran je  JNA djelo je  Vr- 

hoivnog komandainta - m ar­
šala' Jugoslavije Josiipa Bro_ 
za Tita. On je  n jen  tvorac, 

prvciborac i kom andant. Tito js  
,'prvi čovek u historiji, koji . je 
stvorio tako snažnu A rm iju od 
golcrukog naroda. Zato je životni 
iput druiga Tita nerazdivojno po­
vezan sa irevoltucionarncm bor­
bom naroda Ju-goslaiviije i pobje­
dama naše juinaičke Armi.je.

Govoriti o razvoju i značajku 
naše Armije, borbaima naših  n a ­
roda  u  toku četverogodiišnje 
NO’B ii iposlijeratne izgradiaje, 
zina-či govoriti q jiedinom vrlo slo­
ženom pitanju, kojeg n ije  mogu­
će izniijebi u ovom kratkom  n a ­
pisu. To je  najkrvaviji, ali u jed ­
no i naj'slavniiji dio histoirije na- 
i*oda Jiu/goslaivije. Ne može se go­
voriti o našoj Arm'iji a  da ise ne 
govori lo revoludionarnoj boirbl 
nareda Juigoslaivije, o žrtvam a i 
naporim a koje su dali u toku 
NajrodinO'OsIcibcdilačkcg rata. U 
toku ra ta  Juigoslavei.ii su dali 
1,700.000 Ijiudiskih žrtava. Ovaj 
Ipodatafc jaiano govori koliki' je 
bio dpprinoB naših naroda anti- 
falštiistiĆkoij koaliciji u  tO'ku II. 
-svjetblk!Og rata.

U toku  ra ta  p ro tiv  n.iemačkih, 
tailiijanskiih, m ađarskih i b ugar­
skih okupatora, narodi Jugosla­
vije pod rulkovo'dstvom K PJ i 
druga Titta, izivejevall su slobodu 
1 ne^-aVLiaLcit zemlje. Naša
NOV djelovala iva od iprvog da­
na, kao saveznička vojska, s'lva- - 
raj'UĆi poseban rat i posebno bo­
jište  u općem antiifašištičlkom 
fm n tu  i  tim e angažirala ogrom ­
ne neprijateljska snage.

Pored čitavog vojničkog efek­
ta, osiobcdiilačka borba naroda 
Jugoslavije bila je  simlbol d živi 
p rim jer svim porobljenim  naro­
dima. Mi smo, pored  moralne 
strane, pružili i neselbiionu pomoć, 
u prvom  redu našim  susjedima. 
Tako su  u našoj zemlji formiira- 
ne: I. italijanska divizija, bugar­
ske brigade, češki i poljski buta- 
Ijo-ni i čete.

Vrij-ednost i značaj naše  borbe 
simbolizdra i to koliko je poraza 
nanijela neprijateljfu. Ilustraci­
je  radi uzmimo samo primijer 
1944. g., kada smo protiiv sebe i- 
mali 580.000 neprijateljskih voj­
nika', dok su  u isto vrijem e N i­
jemci u Italiji imali p ro tiv  500000 
anglo-američkih vojnika sa 2000 
tenkova i 50.000 aviO'na — svega 
300 000 vojnika.

Iz ovog kratkog pregleda m o­
že se, donekle, sagledati uloga 
naše A nnije  u toku ovog rala, 
koju je ona ča&no i do kraja i- 
sipunila. Ulogu arm ije u ratu  nije 
teško sagledali, u miru je to le­
že, ako se na m ir gleda kao na 
vječnost. Nažalc-t. iako su borbe 
sv jelik ih  razm jera prestale 1945. 
g., mir i nezavisnost naroči'bo m a­
lih nareda nitko nije garan ti­
rao, već su naprotiv velike sile, 
u raznim  vidovima, odmah n a ­
stavile sa (prit'skom i ucjenama, 
ponekad u otvorenom  obliku, a  
ponekad prikriveno. Taj pritisak 
je bio posreda'n i neiposredan i u- 
grožavao je n'diir i nezaviisnost .ma­
lih naroda.

Narcićito na našu zemlju od o- 
slobođenja do danas, vršeni su 
naiizmjenioni pritisci i ucjene u 
nam jeri da se  sipriij'ači naša kon­
solidacija, obnova i razv itak  Sto 
u tome nisu uspjeti dosad, a sto 
ne će ni u buduće, razlog je  u 
tome, što smo imali dalekovidno 
i zrelo rukovodstvo n a  ćelu sa 
drtugom Titom, koje je imalo 
jasnu pei'spekLiv'U i znalo odre­
diti pravilnu  političku liniju, 
kako u toku narodne revolucije, 
•tako i u  tO'ku mlime izgradnje. 
Jedan od najodLuionijih faiKtora u 
toj borbi bila je, pored ostalog, 
i naša Armija, jer jakog poštiva- 
ju  a  slabog napadaju. Podržavana 
cd naroda naša Arnmija mogla je 
postati ja/ki fak tor kojetg je  svat­
ko, htio ili ne, morao reiipektira- 

. ti. Od završetka rata do danas 
JNA položila je  nekoliko puta i- 
spit zrelosti i vjernosti svome 
narodu. Na djelu je pokazala da 
Su iluzorne nade onih koji m i­
sle trgovati ea interesim a naro- 
lU; Jugoslavije.
I raLeći u s te p u  svaki nap red ak  

u izgradnji! zemlje u ipravou n.n- 
neg sO'CiijaUsličkcg razvitka, z -  
giadivala se i naša. Aimija. Ona 
ie učvršćivala svoju unutrašnju 
organizaciju, jačala svoje borbe­
ne kvalitete, izgrađivala in tenz iv ­
no svoj dragocjeni ratni kadar, 
usavršavala obuku vo.iniiKa. u sv a­
jala  svakodnevno najnovija do­
stignuća vojne lehniike. u sk lađ i­
vala i podizala s^voje unutrašn je 
odnose na sve viši stepen, jača­
la svijesnu dii-oiiplimu i svoje mo- 
ralno-ipclitičko jedinstvo. Tako su 
i naše oružane s'.oage. u neku ru ­
ku, ogledalo snažneg poslijerat­
nog razvitka socijalističke domo­
vine, U pro tek lih  15 godina JNA 
je izrasla u savrem enu oružanu

silu, sposobnu da rukuje  savre- 
menom tehnikom i oipremom i da 
brani tekovine socijalizma, našu 
slobodu i nezavisnost.

dine. Vojna indiustrija proizvodi 
sve vrste lakog i teškog naoruža­
nja. Našim neibom danas lete 
mlazni avioni, a našim morem

Rukovodeći kadar naše Armije m odem i la tn i brodovi, ko-
si’stem atski, se školuje i on je 
već da/nas lOO'Vo školovan. Upere. 
do s alktiivmiim, razvija se i struč­
no usavršava i naš rezervni ka­
dar. Njegov kvalitet ■; stručna 
osiposcbljenoist provjereni su na 
tsviim dosadašnjim vježbama i 
m anevrima.

Jedan od značajnih uipjeha na 
izgradnji JN A  sastoji se u tome, 
što je ona izgrađivala vlastitu 
vojnu đclklirliiu po pitanju vođe 
nja savrem enog rata. Ova doktri­
na je izražena u savrem enim  p ra­
vilima a zasniva se kako na sa- 
vrem enim  iisikiuiS'tivima stra.n,.;h r'’.'- 
m ija, lako i na našim vlaiti'.ćm 
iskustvima.

I rad na prosvjetnom

jj su djelo radnih ljudi i naše 
mlade vojne indiuslri'je. Vojna 
induistrija u posljednje vriijeme 
tive više preorijentira svoju pro­
izvodnju za potrebe naše priivre- 
de, a  posebno životnog standar­
da.

JNA je posebno ođiigrala veli­
ku ulogu u  obnovi i izgradnji na­
še socijalističke domovine. Ona 
je od 1945. g. do danas dala pre- 
ko 15U milijuna radnih .^ t i ,  čime 
Je ‘Stvorila ogromne uštede p ri­
vredi. Jedjnice naše A im ije uče­
stvovale su u radovima na rascL- 
šćavanju ratom razorene zemlje, 
na popravku i izgradnji novih 
putova, željezničkih pruga, mo- 
islova, novih stamibenuh objekata, 

odgoju Rri'radinici A rm ije u v ije k -su  se
vojnika u JNA bio je uproLexiom nalazili u prvian redovima u  spa- 
periodu vrlo intenzivan. Sto je i šavaniu naroda i njegoi/e imovi- 
razuimljuivo, kada se ima u viidu ne od elem entarnih nepogoda, 
narodni i revolucionarni karaK- puplava, požara, sniježnih nano- 
te r  naše Armije. Od 1945. do da. Ŝra, \ t. d. i'o pokazuje da ja naša 
nas opismenjeno je preko 4od.OoU Aimija, mnogobrojnim nitima 
vojnika, što preoiitavlja og ira ian  ouboko vezana sa svojim nai'o- 
d'opriino'S općoj borbi za suizibii â- dom. Ustvari ona je sam narod, 
n je nepjimenobti, kojoj je rezul- Sadašnja međunaroidna situaci- 
ta t nasljeđena prošlost. ja još uvejek zahtiij’sva da umamo
K'Oiiiiteći is/kuslva li. svjeLkeg jake obramOene snage. To ije u 

rata, koji raje vođen samo na. li- L,vojem poSijednjem govoru u 
niji frontova nego i na čitav:m Puli izložio urug Tito. DO'gadaji 
tentorijam a zaraćenih strana, a u u posljednje vrijem e, a naročito 
težnji da zem lja bude što bolje agte.iija na Bgi.pat, govore ou 
priprem ljena za obranu od even- pod određenim  okolnostima, ja-
tualne agresije, pristupilo se u 
Jugoslaviji vanarmijskom voj­
nom odgoju naroda. U tem cilju 
uvedena je  1948. g. obavezna 
predvcjniička obuka, koja obu-

cina armije, jediinstvo arm ije i 
naroda, imaju odiu'čUjući značaj 
za samostalnost i nezavisnost na­
ročito mahh nard'a. Svakako da 
naše iskustvo 1 naš primjer, naš

hvaća sva muška lica od 17. do usipjeh j pobjeda na tom polju 
navršenih 22. godj.ne ž.vota i sva limaju širi i dalekosežniji značaj 
lica na školovanju u srednjim  j pielaze ju-goslavenska okvire, 
školama i fakulleti-ma. Dosad je iMasa A rm ija pod rui^cvodstvom 
predvojniičku oibuku završilo p.re- Vrhbvnog komainđanta maršala 
ko 3,5000jOOO ,s'eoske. radiniičke i Tita, imaia je zadatak da u posli- 
srednjoškol'ske omlaidine. Postig- jeram om  periodu 'Osigura rntraa 
nuti ustpjes'i isu znatni. razviita domovine. Kao socijah-

Izgradnja jake JNA. sipcsjoco stička i narodna, ona je  taj za­
da izvršava sve zadatke obrane datak časno i uspješno izvršila i 
zemlje, nije se mogla ni zamisli- bila ,je uvijek instrum ent obrane 
ti bez vlastite vojne industrije, na;>8 slobode, nezavisnosti i mira

Svečano će se proslaviti 
Dan Armije

OPSEŽNE PR IPR EM E ZA PROS LAVU -  SVECANA A K A D EM IJA  
U NARODNOM K A ZA LIŠTU  — BR O JN E K U LTU RN E I SPO R T ­

SKE PRIREDBE

kao ja k e  m aterijalne baze. Za­
hvaljujući odlučnoj onid'enlaci’ji, 
velikim  natporima : zalaganju 
radnih Ijuidi u  našoj zemijli, po- 
dlignuto je 37 novih tvornica sa 
834 nova induslri,tska objekta. 
Godine 1947. dostignuta je p red­
ra tn a  iproLZvpdlnja, a  već 1952. g. 
iprciizvcdnja vojne industrije bila 
je 7 i po iputa veća nego 1947 go-

u svijetu.

Đ orđe A n d re jev ić-K u n Ju riš

U čitavoj zemlj'i će se na sve- govoriti o tom značajnom  dloiga- 
ćan način proslaviti 15-god-išnjica daju u historiji naših naroda, 
osnutka Jugoslavenske narodhe Posebno predavanje 'bit će odr- 
armijO. I na našem padruć.iu žano za rezervne oficire. U sred- 
su u  toku opsežne pripreme, ko- njim  školama učenici pišu sasta­
je  se sada privode kraju. ve o Jugoslavensko.1 narodnoj

U pojedinim organizacijama arm iji. Oni će svoje radove či- 
i već'm  tvornicam a održat će tati na jednoj ipriredibi. gdje će se 

Kapetan kervete Šime Živković se predavanja na kojima će se ujedno izvršiiti nagrađavanje naj-
—  boljih sastava. Predstavnici JNA 

posjetit će djecu pal'ih boraca u 
domu »Petar Grubišić« i predati 
im ipoklone. Održat će se i uobi­
čajeni *prijem pdoniira. Pored 
predstave koja će se upriličiti u  
Narodnom kazalištu za pripadni­
k e  Armije, u  jedinicama će se 
organizirati veći broj prifredibi 
kulturnog i sportskog sadržaja, 
Predviiđeno je  također održava­
n je sportskih natjecanja između 
■vojnih ekitpa i sportskih društa­
va.

U nekoliko izloga u gradu po­
stavljene su  fotografije o Narod- 
nooslobodilačkoj borbi, razvoju 
JNA i odlasku našeg odreda u 
Egipat. P red  tim  izlozima je  u - 
vijek živo. Brojni građani iz Ši­
benika i okolice s velikom paž­
njom  prom atraju  izložene foto­
grafije. U osnovnim organizaci­
jam a Socijalističkog saveza, ško­
lama i tvornicama bit će prikaza­
ni filmovi o našoj Armiji. Oni 
će 38 također (prikazivati i na  Po­
ljani maršala Tita, te u jedinica­
ma za pripadnike JNA.

Uoči Dana Armije odi'žat će se 
svečane akademiije u Narodnom 
kazalištu u Šibeniku i u Domu 
JNA u  Kninu. Na akademiji u 
Šibeniku, pored ostalih, nastupit 
će RKUD »Kolo« sa svojim m je­
šovitim zborom. Na sam dan 
proslave održat će se smotra je ­
dinica JNA, kulturne priredbe, 
sportska natjecanja i drugarska 
veće u  Domu JNA.

U P O L JS K U  OTPUTOVALA D ELEG A C IJA  SAVEZA K O ­
M UNISTA — Delegaci.a Saveza kom unista Jugoslavije otputova­
la je u  (pos.;eL PoL'jiikoj ujediiln.jen oj radničkoj partiiji. U ovoj de­
legaciji, koijiu predvodi član Izvršnog komii'teta OK SK J Svetozar 
Vukmanović, nalazi se još sedam istaknutih funkcionera Saveza 
komunista Jugoslavije. Članovi delegacije zadržat će se u Polj­
skoj desetak dana. Time SK J vra ća posjet Poljskoj ujedinjenoj 
radničkoj partiji, čija je  delegacija boravila u Jugoslaviji krajem  
kolovoza ove godine.

11.000 TONA U G LJEN A  P R E K O  PLA N A  — Rudari 9 uglje­
nokopa u  H rvatskoj dali su u tcik u studenog 11.000 tona ugljena 
preko plana za široku potrošnju, na prvom  m.lestu za kućanstva. 
To je jedan điio obaveze, koju su  rudari, ne samo u Hrvatskoj, 
nego i u čitavoj zemlji preuzeli, prihvaćajući apel sindikata, da za 
široku potrošnju u studenom i prosincu  treba proizvesti više ug­
ljena.

P R E M IJE R  NEHRU ST IG A O  U SLUŽBENI P O S JE T  USA 
— Predsjednik iind.ijske vlade N eh ru  stigao je  u službeni posjet 
Sjedinjenim  Američkim D ižavam a. N ehru je doputovao ličnim 
avionom predsjednika Eisonhowe ra. Na washiingtonskom aerodro­
mu indijskog prem ijera pozdu’avi U su potpredsjednik Nixon, m i­
nistar vanjskih poslova Dulles i drugi najviši američki funkcio- 
■neri. Dolazak prem ijera N ehrua ipozdravljen je salvom iz 19 topova.

ZAVRŠAVA SE POVLACEN JE  OKUPATORA IZ PO R T SA- 
IDA — Kako javlja egipatska novinska agencija za Srednji Istok, 
u sjedištu štaba snaga Ujedinjeni h naroda u Egiptu izjavljuje se. 
da Se očekujfi da će franeosko-br itanske snage svakog trenutka 
napustiti Port Said. Dodaje se d a  .su se trupe dviju zapadnih ze­
m alja već povukle deset (kilometara od svojih dosadašnjih pozi­
cija.

U A LŽIRU  POG INU LO  P R E K O  70 LJU D I — Preko 70 Fran­
cuza i Alžiraca ubijeno je ili ranj eno u  najnovijim  sukobi<ma u Al­
žiru. Prem a posljednjim  izvješta jama oštre borbe vode se i dalje 
u  planinskom zaleđu glavnO'g gra da Alžira i na području Kon- 
stantina.
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Naša zdravstvena služba 
i pored nekih slabosti postigla 

je značajne uspjehe
IZJAVA DRA. PAVLA GREGO RiCA PREDSJEDNIKA SAVJE­
TA ZA NARODNO ZDRAVLJE SAVEZNOG IZVRSNOG VIJECa

Zdravstvena služba Jugoslavije 
-postigla j(e značajne uspjehe u 
[posljednjoj decemj-i. Jedan od 
najvećih nesumnjivo je -produže­
tak prosječnog života j'Ugoslaven- 
Skih igraclana na pedeset godina, 
umjesto četrdeset, koliko je on 
iznosio do pred Drugi svjetski 
rat.

Razlozi za ovaj napiedaik leže, 
prije svega, u izmjenjenim dru­
štvenim i ekonom&Jiim uslovima, 
ali isto taKo i u stalnom na)po,LU 
da ^  zdravstvena sl'ižba poooij ■ 
ša. To se ogleda ne samo -u ve­
ćem broju ijekara i srednjemedi- 
ciniskog osoblja, već u znatno ši­
roj mreži zdravstvenih ustanova 
nego pr jc rata, kao i u njenoj 
potpunijoj i savremenijoj o-premi.

RJEČITI GOVOR BROJKI
-Zaustaivimo se prethodno na 

podacima o broju bomickin -po- 
sterja laai). do iboo. godme. T-u je 
uspjeh laiko uoćlti, jer je -pred 
rat iDilo ćw.l65, a  prošle goduie 
(birzu Vo.UiUU postelja l-sio se zapa- 
ža i gad je njeć o -broju -antiiu- 
berjcuioznin orspanzera, bez čijeg 
postojanja nema potpune zdi'av- 
stvene zaštite ni u  graau ni u se­
lu. Ltatustika kaže: iyj9, ibilo je 
svega 36, a 1955. godine 190 ovih 
zdravstvenih -ustanova. Broj di- 
spanzjera za žene, međutim, još je 
osjctnije povećan. Njih je pred 
rat -buo oko tridesetag. a -sada ih 
ima prego 364. Slično je i s di­
spanzerima za djecu, kojih je 
krajem prošle igodine bilo gotovo 
četiri puta viš(e nego prije oslo­
bođenja;.

Zantrnljivu sliku pružaju i po­
daci o Ijeikarima i si'ednjemedi- 
ćinsikim stručnjacima. Prije rata, 
1938. godine, u Jugoslaviji je ra ­
dilo 4754 Ijekara, a  početkom o- 
ve, nešto preko 9000. Brqj -sred- 
njemiedicinskih stručnja-ka je go­
tovo utrosručen. od 3825 popeo 
se, prema podacima od 1. Okto­
bra 1955. na više od 10.000. Me­
đutim, jednih i drugih još je ma­
lo s obzirom na sve veće ipiotrebe 
i sve veću brigu zajednice o 
zdravlju čovjeka.

BROJ NOVOPODIGNUTIH 
BOLNICA

Kišta mamje zanlmlji-vi nisu ni 
'podaci o izgrađenim zdravstve­
nim ustanovama. Prema pregledu 
Statističkog godišnjaka, za pet 
-posljednjih godina podignute su 
23 bolhice, a  od toga najviše u 
periodu 1952. i 1953. Zasad, u Ju- 
godavi'ji postoji 12 vrsta bolni­
ca. To su: opće, duševne, zarazne, 
traumatološke i ortopedske, za­
tim za očnu trakomu i tuberkulo­
zu pluća 1 kostiju. Posebno se 
izdvajaju svojom uređenošću i 
dječje opće bolnice, zatim zia li­
ječenje mikoze i za tuberkulozu 
pluća i 'kostiju mališana.

— Ukupan ibroj bolnica,^među­
tim, prevazilazi 235. To je na- 
poedaik u  zaštiti zdravlja čak i 
prema 1950., kada ih je bilo ne­
što preko dvjesta.

Da vidimo koje su bolnice naj­
brojnije. Najvišje Ima općih -bol­
nica — preko 160. Bolnica za tu ­

berkulozu ima više od 30 a du­
ševnih 11. Četvrto mjCslo -pripa­
da dječjim boln-icama zu tuoergu- 
lozu pluća. Ostale idu oviim -re­
dom — bolriice za tuberkulozu 
kcstiju. Za Iraumalološke poja-ve, 
za mi-kozu, zatim dječje opće 
bolnice i druge zdravstvene -usta­
nove.

Srbiji pripada prvo mjesto kad 
je riječ o novopodignutim bol­
nicama — 97. U Hrvatskoj je iz­
građeno 55, Sloveniji 24, Bosni i 
Hercegovini 20 Makedoniji 25 ;
Crnoj Gori 14 -bolnica.

POMOĆ MAJKAMA
Možda više nego ove brojke 

pažnju privlače podaci o porodi- 
lištima, kOjih je početkom prošle 
g-odine bilo 316. Porodilišta ra­
spolažu s oko 5000 postelja, s 
pi'eko 120 Ijekara i nešto više od 
hiljadu srednjem"^dicinskog osob­
lja. Meuutim, i taj broj je nedo­
voljan s obzirom na potrebe, pa 
se nastoji da se porodilišta pro­
šire i u nji-ma poveća -broj 'kreve­
ta. Smatra se da bi tu komune 
mogle dosta učiniti.
Napredak zdravstvene službe vi­

di se i po novim zubnim ambu­
lantama, čije se broj popeo na 
pijeko 750. Ambulante su ovako 
raspoređene; u Srbiji 276, Hrvat­
skoj 188, Makedoniji 55. i t. d. U 
njima radi oko 250 Ijekara, više 
od 1180 zubara, blizu 900 zubo- 
tehničara i preko 1500 ostalog 
iTiiedicinskog osoblja.

Preventivnoj službi posvećuje 
se po'sebna briga, iako tu još 
nije učinjeno koliko treba. Na 
pitanje saradnika Servisa za lo­
kalnu Ti-ampu. u vezi s tim nam 
je odgovorio dr. Pavle Gregorić, 
predsjednik Odbora za narodno 
zdravlje Saveznog izvršnog vije­
ća,

— Treba pronaći način da se 
sredstva za poduzimanje previen- 
tivnih -mjera obavezno predviđe- 
ju u budžetima narodnih odbora. 
Ali, isto tako, i to što skori.je, 
treba istovremeno sprovesti si­
stematska -proučavanja koja će 
omogućiti otklanjanje negativnih

pojava u samostalnom financira- 
n.,u zdravstvenih ustanova.

Nesumnjivo je da bi te i dm- 
ge mjere pridonijele .još bržem i 
još uspješnijem razvitku zdrav­
stvene službe. A. M.

^ / e  ̂*

ižlatiiiježeiio 
u iievrbKama

Područje Đevrsalui je vinarski 
kraj, au oez podiuma. IT'oizvo- 
ciaci m uz naboiju vojju nisu nio- 
gii, pia-iiiai,; av'-Oje gi-ozde. Buauci 
'Oa nemaju -dovoljno sudova za 
vmo, biii -s-u pr-rmorani da ga da­
ju po nis'kim cijenama. Usjeća se 
potreba za vinar-skim podrumom 
tim više, što se u tom kraju iz 
goidine u godinu xx3dižu novi vi­
nogradi.

*  *  #

Mještane Đevrsaika i danas mu­
či problem elektrifikacije. Nabav­
ljen je potreban materijal, za 'ko­
ji je utrošeno oko 10 milij-una di­
nara. No, uza sve to, 'još nema 
svijetla, Osigiuii-ana je dobrovolj­
na radna snaga-, ali nedostaju fi­
nancijska sre-dstva za piacanje 
stručnjaka. Kod ljudi je potneb- 
n-o više razumijevanja, a  uz to 
više zala-ganja odbora za elektn- 
tiikaaij-u, ipa ce i taj problem hiti 
riješen. Ali, još se čeka.

* * #
Društvene i političke organiza­

cije uglavnom slabo rade. Z'bor 
birača je već nekoliko puta sazi­
van, ali bez rezultata. Zbor birača 
s® odgađa zbog slabog posjeta. 
Dokle će tako?# * #

Nasuprot tome -gostionica je u- 
vijek dobro posjećena. Najžrvl„|e 
je za kartaškim stolovima i oko 
njih. Od stairijiih »uče« tu i mla­
đi. Kartanje se širi. Zar driuštve- 
ne i političke organizacije ne bi 
nešto mogle poduzeti na suzbija­
nju tog zla. * * #

Pododbor »Prosvjete« posjedu­
je lijicpe prostorije u zadružnom 
domu. Tu je i čitaonica, kao i in­
strumenti za tamburaški zbor, ali 
se malo -napravilo na uključivanju 
omladine u kulturni život.

D. S.

Tvornica elektroda i ferolegura

POMOĆ NARODU

Dom narodnog zdravlja

Više od 150 miilijiuna sati pro- 
iv,eli su pripadnici JNA u radnim 
akcijama od 1946. do 1956. godine 
pomažući Narodnom frontu i om- 
laidinskim briga'dama . na obnovi 
zemlje. I s tim podatkom Jugo­
slavenska armija i-de u susret hi­
storijskom datumu 22. decembra. 
Sudj/elujući tako poslije ra-ta s 
materijalnim i ljudskim s n a g ^ a  
u stvaranju novog života u Ju ­
goslaviji. Armija je izvršila ve­
lik zadataik u svim radnim akci­
jama, počevši od podizanja uni­
štenih sela do suzbijanja epedi- 
mija i borbe protiv elementarnih 
nesreća.

NA IZGRADNJI PRUGA 
I PUTOVA

Graditelj-i omlad'inskiih pruga 
Brčko — Banovići i Samac — Sa­
rajevo ne će nikad 2a.boravi'ti ij o- 
moć brigada demobilizirainih ro- 
rrca. Autoput, jedna od najveiih 
akcija Narodne omlaidine Jugo­
slavije, izgrađen je također :u- 
Ja.ma 80.000 prix>adnika J'NA.

Pruga Sahac — Koviljača ta­
kođer je djelo Jugo'slavenske ar- 
mr:,ie. Više o-d 5 milijiina doibr- - 
voljnih radnih sati . dalo je 78 
vojnih radnih brigada na toj važ­
noj saobraćajnici, dugoj 74 km 
uštedjeVši državi 300 milijuna di­
nara.

-Stadion JNA u Beogradu, hi- 
dl’ocentrala na Vlasinii. -na ko-joj 
su pripadnici Armije dalii 9 -rhili- 
ju.ia radnih sati, hidrocantrai-a 
»Zvor-ni-k« i »Jablamca«, -pa kru­
žni put oko Becgrada, Željezara 
u Sisku i 'drugi objekti po-duginuti 
su uz sudjelovanje ili' iski'juićiivim 
radom pripadnika armije. Pruga 
Majkovac — Durđevlca, — Tara 
ostat će kao . spomenik heroizmu 
vojnika i oficira JNA, koji su na 
dužini od 46 km probili kroz ka­
meni masiv kan.jona Tare 10 tu ­
nela u 'dužlini 700 m i poiJ'igli 
10 mostova za ukupno 10 miliju­
na radnih sati.

Pomoć armije bila- je naročito 
značajna -u obnovi saobraćaja, 
mostova i pruga. Za 10 godina 
njezini su pripadnici, prije svega

Pored proizvodnje za jugosla­
vensku naro-dnu armiju, fabrike 
vojhe industrije posljednjih godina 
sve više proizvode za tržište, cd 
čega veliki dio otpada na proiz- 
vod-e takozvane široke potrošnje. 
U idućoj godini ova industrka, 
pored vojn,e proizvodnje dat će 
sloboihiom tržištu za oko 30o/o 
više proizvoda nego ove -godine. 
Razumije se, to nije -posljedica 
smanjenlja potreba narodne obra­
ne, naravno ako -se gleda u  cjeli- 
n., već ritjzultat većih proizvodnih 
moigućnosti i ipunijeg ikorišćenja 
kapaciteta vo.inih fabrika. Jača­
nje narodne obrane, naprotiv i 
dalje ostaje kao jedan od prvo­
razrednih zadataka, kako je to 
nedavno ista-kao i 'predsjednik 
Tito, u  govoru održanom u Pur 
Ali, i ipored toga, pojedine vojne

Obavijest čitaocima
Umjesto u srijedu novogodišnji 

broj »Šibenskog lista« izaći će u 
nedjelju 30. o. mj. u povećanom 
opsegu.

Uredništvo

falbrike naročito u  pogledu asor­
timana, mogu -da prevazidu voj­
ne potrebe, a nekima od njih o- 
staju i slobodni izvjesni kapaci­
teti. I ne samo to

Snažeći obrambenu moć — u 
lavoje vrijeme jedini uslov neza­
visnosti i mirne izgra-dnje socija­
lizma — kod nas su takoreći fcao 
preko no'ći, nikle na ledinama 
desetina vojnih fabrika i drugih 
objekata. T-o su mahom velike i 
moderne fabrike, opremljene sa- 
vremenom tehnikom. Istina one 
su jo-š mlade, ali početne sla-basti 
su već savladane. Poboljšala se i 
organizacija proizvodnje, pa je i 
to, sa svoje strane, uslovilo da se 
bolje koriste kaipaciteti i stvore 
rriogućnosti i za proizvodn.ju koja 
ne će biti namijenjena vojsci već 
širokom tržištu.

Iako su velike mogućnosti ovih 
fabrika za proizvodnju 'potrošne 
robe, ipak, po našem mišljenju, 
njihovi su najveći izgledi u pro­
izvodnoj saradnj.i s drugim -r«r,- 
duzećima odnosno u kooperacija­
ma, jer to, većim dijelom, odgo­
vara stm kturi mašinskog parka, 
a  i bliže' je osnovnoj proizvod­
no j djelatnosti vojne industrije.

I Takva saradnja uostalom već je i

dala rezultate. Jedanaest vojnih 
faJbrika okuipljeno je na proiz- 
v&dinji kamiona, putničkih auto­
mobila i autobusa. Mariborska 
fabrika automobila, zatim pri- 
boj'ska i kragujevaćlta nalaze me­
đu vo-,';nim fa-brikamia vrlo po­
desne saradnike za zajedničku 
proizvodnju. »Prva petoljetka«, 
pak, već duže vremena snabdije­
va -gotovo cijelu motornu indu- 
strij'u pneumjatičnim i hidraulič­
nim uređajima. Isto tako, vojno 
poduzeće -»Tele'optik« proizvodi 
za tržište razne iinstrum-ente, kao 
što su brzinomjeri, -benzinomjeri i 
t. d. Zavodi za proizvodnju tna-k- 
tora i mašina u  Zemunu, također 
su našli među vojnim po-duzeči- 
ma dobre 'koopera-nte. Ta'kvih 
prim-j-era ima dosta, ia-ko će ih u 
idućoj godini biti još više.

Najzad, vojna industrija  već 
dO'Sta proizvodi i za široku  'potro­
šnju. A za iduću godinu ona je 
najavila nove protevode među 
kojima se ističu: šivaće mašine, 
električni upalj-ači i lampe za ru ­
darstvo, motori od 20 d-o 120 ko­
njskih snaga, boce za visoki pri- 
tisa'k, emajlirano i aluminijsko 
posuđe i razne električne i druige

inćenjerija, popravllli 207 mosto­
va u dužiini od -12 km i podigli 
93 nova, uz mnogo -pontomskih 
mostova iia Tisli, Dumivut Dravi i 
t. -d.

Armija je sudjelovala i u dru­
gim akcijama. Ona je samo u 
1955. ig. pošuonila oko 500 ha go­
leti posaidiviši vtišd od 3010.000 sad­
nica.

SUDJELOVANJE U BORBI 
PROTIV ELEMENTARNIH 

NESREĆA

Gotovo svake godine armija je 
pomagala narodh u  borbi protiv 
elementarnih nesreća rašćišćava- 
juići zavijene putove, otkopavaju­
ći cijela naselja išpod rusova i t. 
d. Njezinom zaslugom spašeni 
su mnogi mostovi -uigroženi lede­
nim 'nanosima- i poplavama. U 
1955. i 1956. godini armija se u 
tom poslu založila sa 27.000 lju­
di. Nezapamćen je herojiski na­
por -pripadnika JNA u borbi s 
ledćnom stihijom u februaru i 
martu ove go-diine, kad je razb:- 
jen ledeni pokrivač na Moravi od 
V-urvarina ido Stalaća, debeo tri 
metra, na dužini od 6 km. U tim 
danima voj'slka je ipomogla ugro­
ženom narodu dopremajući mu 
zraionim i kopnenim putem sani­
tetski i d'ruigi materijal ii hrar.u. 
Veliki podviig učinjen je i prili­
kom razbijanja brda u Đerdspu

ov-e godliine, katd je 4000 vojnika 
uz pomoć ratnog zrakoplovstva i 
upotrebom -eksploziva razbila 
8000 m ledenog pokrivača i spri­
ječilo katastrotu. Događaj Kod 
Mavrova i iborba s rvezapamćarum 
snježnim lavinama ostat će u 
sjećanju naroda toga kraja ta­
kođer kao velik podviig.

faanitet JNA zadužio je narod 
naročito protiv malardje 1947. go­
dine u  Makedoniji. Antimalarič- 
ni odred JNA zaprašio je u toj 
akciji 41 milijun -kvadra'tnih me­
tara zidine poVtfšine i 323 hek­
tara močvara.

U 1955. godini Jugoslavenska 
narodna armija je dala 7552 litra 
-krvi, a u  njezinim medicinskim 
ustanovama 'liječilo se od 1949. 
do 1955. godine l-50.0i00 oboljelih 
građana. iVnmija je stavila na 
raspolaganju narodu svoju vete­
rinarsku službu, koja je spasila 
hiljade grla stoke od različitih 
eipiidemija, naročito u Makedoni­
ji, iKosovu i Metohi.ji i u užoj 
Srbiji. Osim toga pružila je veli­
ku pomoć u unapređenju stočar­
stva dajući materijalna sredlstva 
za uzgajanje čistokrvnih rasai

Jugoslavenska armija po'klanja 
vellijcu brigu i raznim organizaci­
jama Narodne tehnike. Zrako­
plovnom i TVu'tomoto savezu da­
jući im isvake godine veliku ma­
terijalnu pcmoć. (Tanjug)

Vojna industrija proizvodi za široku potrošnju
aparate za domaćinstvo. 'Možda i 
posebno valja istaći pojedine voj­
ne fabrike.

'»Rudi Ca.;iaviec«, naprimjer, p ri­
hvaća se vrlo ozbiljnog posla — 
proizvodnje televizijskih prijem­
nika. Kažu, da će ti televizori i- 
mati pristupaične cijene, -više ne­
go -oni koji se uvoze. »Krušik« 
nekadiaš-nja radiondea, danas fa­
brika, naj'.vila je proizvodnju 
r-U'darskih uređaja, manj'h maši­
na i spra-'i za livenje. » "rvena 
z.aslava<( cbe.ćava u ridućoj godi-ni 
oko 30.000 sportskih puša'lca-, a 
»P-ivi partizan« dobre upaljače za 
pušače. Poduzeće -»Zrak« pr-hzvo- 
dit će oko d’va'desetak r-aznih 
optičkih predm-eta (m-eđu koj'ima 
i naočarp) i. industrijske mikro­
skope i fotoaparate za uski film.

Proizvodnj-a -vojne i-ndustri.je za 
široko ti-žište, a naročito njena 
saradnja u kooperaci.jama, do-ni- 
jet će djsta koristi. Obo'gatit će 
tržište novim proizvodima, a i 
novim količinama- robe koje će 
dobro -doći, kako u pogledu asor­
timana, tako i kvaliteta, jer su 
vojni proizvođači, bar dosad, go­
tovo uvijek davali solidne proiz­
vode.

U V J J E K  B U D N I
Noć jesenja, tm urna i pro­

hladna. Na neibu' je svjetlucala 
po koja zvijezda između bata­
ka koji su strujali prema zapa- 
dJu. Južni vjetar udarao je o 
stijene, ljuljao drveće i poagra- 
'vao se teleifo-nslklim žicama koje 
su fijukale. Horizont je ibtio po- 
ckni'ven -blagom nbćnom S'uma- 
'glioom. Bljeskovi svjetionika 
jedva su svjetlucali iz daljine. 
Neugodna noć na usamljenom 
otoku u  -kojo-j je tlko bi znao 
već ipo koji put bio na- dužnosti 
loisma-trač-eignalista, moimar Ku- 
šanić Vinko. On koji je  prošao 
kroz sve faze iskušenja, osma­
trao je i te -noći s osmatračnice 
na oibalnom rubu.

Sporo su prolazile minute, 
sporo, u toj noćn-oj samoći. Ma­
la osmatraćnica bila je zamra­
čena kao i obično. Bio je u 
svom elementu. Seta-jući na u- 
skom prostoru, okretao se čas 
u  jednom čas u drugom prav­
cu, poskakivao je i trljao rtike 
radi zagrijavanja. Kroz mala 
blago zamaigljena okna, okre­
nuta pr,ema morskoj pučini, 
najviše je motrio sa napreig- 
-nutim ečiima. Otvarao je po­
vremeno i vrata da bi sa »bal­
kona« što jasnije raisipoznavao 
pojed'ina sumnjiva svijetla-u- 
'potre-bljava.julći veliki osmatra- 
fiki dvogled. Otkrivao 'je svi­
jetla raznih objekata koji su 
plovili u raznim pravcima. -Bi­
lježio je sve i javljao u  centar. 
Neke od objekata je -pozivao 
Isi'gnal'nim reflektorom radi le­
gitimiranja. Imao je u svakom 
trenu'tku -preglednost -nad svo­
jim vidokrugom. Isk'UBtvo -ga je 
naučilo mnogo čega. Znao je da 
točno ocijeni vrstu svakog o- 
bjekta samo po njihovim svi­

jetlima. Posebnu pažnju ■posve­
tio je osmatranju obj'ekata sa 
-kojima je. već dosta puta imao 
ipoela. Mislio j[e na pojavu tali­
janskih ribarica koje se često 
zalijeću da kradomice -ribare u 
■našim vodama. 'Vrijeme je za 
njih bilo pogodno, jer je nji­
hov dbičaj da koriste slabu vid­
ljivost i loše vremenske prili­
ke, da lih se ne bi uočilo. O 
svemu tome mislio je Kiušanić, 
gledajući neprekidno prema ju- 
'gu, u mračnu pučinu mora. U 
jednom trenutku uočio je trep­
taje bijelog svijetla baš -u o- 
nom isrojeru iz koga je to oče­
kivao. Za trenutak -svijetlo je 
iščezlo. »Da li mi se pričanja«, 
mlislio jte u  sćbi. Možda oči va­
raju. Ali, oči ga nisu varale. 
Kroz okulare dvogleda je pro­
vjerio. JedVa vidljiva svijetla 
žm'iikala su -na nemirnoj po- 

voršind m^ra. ,-oš <losta daleKo. 
Bilo ih je više, sve iste jačine. 
»To su one . i 1, 2, 3, 4 . .«, 
br-ojio je Kiušan-ič. Kroz koji 
minut iposlije uočavan.ja telefon 
je zazvonio 'kod dežurnog u 
centru-. Opažanje »Priman te — 
govori. Datum, čas opažanja, u 
smjeru 180, šest talijansldih ri­
barica, kurs 90, 'brzina 5«. Zain­
teresirani su poduzeli m ere. 
Kušanič je malo protrljao svoje 
umorne oči i nastavio da se 
»zabavl-j'a« sa' s'vijetlima u ta­
mnoj jesenjoj noći . . .

Sutradan su talijanske ribari­
ce uplovile u svom »tpunom sa­
stavu« u jednu od naših krka. 
Možda se teme nisu na'dale. A- 
li kada bi znali ti ribari sa ko­
liko savjesti.'Kušanić i njegovi 
drugovi osmatr.ačli obavljah 

■svoje'dužnosti,-oni sigurno ne bi 
ristoiralti.

St. vodnik Dušan Prpić
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I X  n  £1. š  i  o p ć i n a
KNIN

Osnovano društvo
Kao i u ostalim mljestima diljem 

naše Republike i ti Kninu su ne­
davno izvršene opsežne pripreme 
oko osnivanja društva za žene. b" 
tu svrhu lormiran je 5nixdjati.vni 
odbor sa ciljem da se žene u- 
poznaljiu sa zadacilma i pix>gra- 
mom rada novog društva, a î  
stovremeno je vršen uipis žena u 
društvo. Nakon završenih pripre­
ma ovih dana je održana osnivačka 
skupština na kojoj je formirano 
društvo »Napredna žena«. Osni­
vačkoj skupštini prisustvovale su 
i predstavnice Kotarskog odbora

„Napredna žena“
Saveza ženskih društava. Za 
predsjednika društa izaibrana je 
Ljubica Solaja.

voljnog poznavanja izvje.siniih ele­
menata u reformi školstva, sla­
bog praćenja stručne štampe i to­
me slično. I ovdje pcimoć može 
da pruži pedagoški cetar. (D. S.)

PRIPREME ZA PROSLAVU 
DAlNA DJECJE r a d o s t i

Društvo »Naša djeca« u  Kninu 
vrši pripreme za proslavu Nove 
godine i Dana dječje radosti.. Go­
tovo u  svim školama užurbano se 
radi na uvježbavanju prigodnih 
pix»grama, izradi ukrasa za kiće- 
ii.e jelki, kao i na uljepšavan.iu 
prostorija. Istovremeno priikuP' 
Ijaju ise novčania sredstva za na- 
ba,vku prigodnih darova, a Ka. 
zai.'šte lutaka ipriprema priredbu 
zabavnog karaktera.

TEČAJ ZA STICANJE 
KVALIFIKACIJA

Ovih dana je radnički savjet ci­
glane »Stevo Opačić« u  Strmici 
donio odluku o otvaranju t.ečaja 
za svoje radntjke. Na seminaru 
će Se ipređavati predmeti iz pro- 
'grama za polaganje iapita za rad­
nike građevinske struke. Preda­
vanja će E-e održavati u prostori­
jama ćitaoniice ciglane. Na tečaju 
’oe predavati učitelji oismogoddš- 
nje škole. Stručne predmete p re­
davat će -edan od stručnjaka po- 
dufzeća. Seminar će pohadjati 26 
radnika. Iako će ovaj tečaj traja­
ti preko cijele zime, a  možda i 
prvćh proljetnih m-"'bseoi, učitelji 
će cijelo vrijeme raditi bez ikak­
vih ličnih nadoknada. V. Z.

UKLJUČIVANJE ŽENA U 
POLITIČKI I DRUŠTVENI 

ŽIVOT
Prošlog tjedna održan je ple­

num Općinskog odbora SSRN i;a 
kojem se raiipravl.jalo o poduzi­
manju mjera za što šire uključi­
vanje žena u  politički i društveni 
život. Pored osrtalog. razmotreno 
je pitanje osnivanja centra za 
unapređene domaćinstva i o go- 
spodanskom prosvjećivanju že­
na. U ovim i ostalim akcijama 
Općinski odbor SSRN pružit će 
punu podršku.
Plenum je također razradio plan 

oko održavanja godišnjih konfe­
rencija osnovnih organizacija. 
Tako će u najskorije vrijeme ot­
početi predjzbomi sastanci koji­
ma će prisustvovati i članovi ple­
numa u  cilju pružanja pomoć; >i 
jače aktivnosti organizacijama na 
terenu. Isto tako bilo dte i riječi o 
jačam angažiranju organizacija 
SSRN prilikom izbora za članove 
školskih odbora kao i onih u 
zdravstvenim ustanovama.

K IS T A N J E
Stručno usavrša­
vanje prosvjetnih 

radnika
Danas se velika ipažn.ja posve­

ćuje obrazovanju prosvjetnih 
radnika, a naročito nj.ihovcm 
stručnom uzdizanju. U tu svrhu 
orgamizLraju se seminari iz raz- 
orih ipodručja društvene djelatno­
sti. Također važan oblik struč­
nog .uzdizanja trebalo toj da po­
stanu radne zajiednice. One ima­
ju zadatak da se među prosvjet­
nim radnicima izmjen.)Uju isku­
stva i mišljenja. No i pored toga, 
što njima dajjemo primat u škol­
skoj praksi, mnogi prosvjetnici 
radnici smatraju da su radne za­
jednice postale formalnost. Na 
njima se tretira problematika kao 
što je i bila prije začetka refor­
me školstva. Nove nastavne me­
tode i oblici rada vrlo rijetko su 
predmet rasipravljanja na sastan­
cima radnih zajedhica. To je i 
sasvim razumljivo, kad' as ima u 
viidu ida u našim školama nedo­
staje stručne štampe. Postojanje 
pedagoškog Cjentra pri Učiitelj- 
.sJkoj školi u Šibeniku gotovo se i 
milje osjetilo m  selu. Velik broj 
■prosvjiebnih radniika ismatra da je 
IJTiOŠlogodišnja praiksa pedageš- 
'kog centra — posjećivanje razli­
čitih stmčnih 'saistanaka učitelja 
r.a terenu imala vglik utjecaj na 
njihov daljnji rad. Radi toga Ki- 
sta.xj®ka radna grupa zaključila 
je, da bi bilo nužno nasta'viti sa 
prošlogodišnjem praksom oko o- 
.drijivanja stručnih konferencija 
po općinama, dalbome s ipredsta.v- 
nicima pedagoškog centra.

S tim u vezi pojavljuije se pro­
blem. polaganja strulčncg ispita. 
Naime, neki prosvjetni radnici, 
iako sa dužim radnim stažom, 
još nisu pristupili stručnom Lsipi- 
tu. Ta bojazan rezultat je nedo-

SK R A D IN
HIDROELEKTRANA 

»JARUGA« IZVRŠILA GODIŠ­
NJI PLAN

Radni kolektiv HE ».laTUga« 
izvršio je 5. o. mj. godišnji pian 
proizvodnje. Predviđa se da će 
■do kraja godine on biti izvršen 
za 108'Vi), Ovaii; uspjeh rezultat jje 
.ncHCbičncg zalaganja čitavog ko­
lektiva. Turbine ove centrale ap­
sorbirale su oko 685 miii.juna to­
na vode, a gotovo isita količina 
protekla je obližnjim slapovima. 
U jad.ncgcdiiišnjeim razdoblju pro­
izvedeno je 36 mlilijuna kWh.

K. A,

PREDAVANJE U NARODNOM 
SVEUČILIŠTU

Narodno sveučilište u  Skradi­
nu organiziralo je predavanje o 
djelatnosti Nikole Tesle pevodom 
IGOngodlišnjice rođenja ovog veli­
kog naučenjaka. Predavanje je 
održao Uroš Ko.rlat uz prisustvo 
mnoštva građana.

GRADNJA OBALE
Radovi na izgradnji obale u 

Skradinu nalaze se u završnoj fa­
zi. R adove izvodi Pomorsko g ra ­
đevno poduzeće iz Splita. Pored 
toga, .podiignuto je nekoliko svje­
tionika duž Prokljanskog jezera, 
kao i jedan svjetionik na iskra- 
diunskoj obali. Postojanjeim ovih 
svjetionika O 'siguratćese plovid­
ba brodovima.

ZAŠTO NEMA RIBE?
To je pitanje koje s pravom 

postavljaju građani Skradina tim 
više, što je donedavno ovo mje­
sto oibilovalo raznim vrstama ri­
be. .Istina je, da se jedan dio 
ri.be šalje u Šibenik, ali to nimalo' 
ne može da posluži za opravda­
nje što u posljednje vrijeme na 
skradinsko'i ribarnici nema ni 
jednog komada ribe. (S. V.)

Pogled na Knin

SUD BEZ DOVOLJNO SUDACA T IJE S N O

Turistička društva rade na 
pošumljavanju

Kotarski sud-u Kninu dijelu je 
na širokom područ.jiu. Različitih 
predmeta ima mnogo i sve ih 
je više. Jedan čovjek, ko.jli ije 
ujedno i predsjednik suda ni uz 
najbolju voUju nije u mogućnost; 
da sam sve to savlada. Zbog Lo­
ga stranke ’su prisiljene da dulje 
čekaju, dok njihovi predmeti 
dođu na red. Otuda nije ni čudo 
da žalbi na takvo stanje ima sve 
više.

Kotarskom sudb u Kninu po- 
treibah je veći broj sudaca, kojih 
je i raniji© bio dovoljan broj. Me­
đutim, oni su premješteni a na 
njihova mjesta novi nisu došli. 
Sadašnje stanje koći normalan 
rad suda, pa bi u interesu stra­
naka i zbog ugleda ove ustanove 
trelbalo nešto poduzeti.

Sibens'ka '»Šumarija« isiporučila 
je veću količinu sadnica turistič­
kim društvima u M,urteru i Ti- 
.jesnom, ko.ja će izvršiti pošum- 
ijavanje izvjesnih predjela na 
M'urteru. Ova društva su i lanj­

ske godine postigla dobre rezul­
tate na pošumljavanju goleti i u- 
redenju mjesta. Pojedinim poljo­
privrednicima također su preda­
ne izvjesne kol.;čine raznih vo­
ćaka. M. M.

Na sjednici Narodnog odbora 
opčine raspravljao se o nekim 
tekućim problemima, ,p>a je s tim 
u vezi donijeto nekoliko cdlu.ka. 
Pored ostalog, osnovana je Ko­
misija za poljoprivredu, a  NO je 
■stavio pod svoj nadzor radionicu 
poduzeća »Modrava« u Murteru. 
Isto tako dotaknuto is pitanje 
dovršenja obale na zapadnom di­
jelu otoka Murlera.

L I C I T A C I J A
Dana 29. decembra 1956. g. u 19 sati održat će se u kan­

celariji Opće bolnice u Šibenik u u s m e n o  nadmetanje (li­
citacija) za preuzimanje pomija (spirina) iz bolnice, a u vre­
menu od 1. .januara do 31. deoembra 1957. godine. Uslovi po 
kojima će se vršiti nadm etanje mogu se dobiti na uvid „ kan­
celariji bolnice svakog dana od I-30 do 14.30 sati.

Ravnateljstvo bolnice

11
— E, sad se već nema rašta kriti! poče 

Balagan. Do sad sam krija radi mira domaćega, 
a sad se već nema rašta kriti! I ja sam ga vidija!

Možete za-misliti, kako to prenerazi d ^ e .
— Jesam! , . . Ono što jest, jest, a  vi znate, 

da u mene inisu dvi riči! Prikojuće, u oči nedilje, 
kad ste svi bili na velikom blagoslovu, u prvi 
suton ja se naslonija na ovu ponistru pa gledam, 
kaikvo će vrime. Gledam, gledam, dok mi oči po- 
■ni.še iput greblja, a .on ti proraolija glavu priko 
Zida, a izdreljija ovitke oči u  memekai A meni, 
brate moj, priviše se noge ka dva konca. Oću da 
izmolim pozdrav gospin, a ne megu! Nego, kako 
je moga dopriti glavom do onlike visine? Biće *e 
ipopeja na greb pokojnog fra-Filicijana Felicija- 
novića.

Balegan im kaza, da se Skoranca javljao Bo- 
banu, Reijanu, Trtku i čobanima, ali da se to kr*" 
lo radi domaćega, a sad se već nema rašta kriti!

Razum’ije se da su to iste večeri doznali fra­
tri, svalki od svoga đaka, osim Tetke i br'dara. 
Sutradan poslije blagosloiva, okupiše se svi, osim 
te dvojice, u  pokojnilKOvu sobu, gdje se čatilo do 
dackan.

Ali na veliko čudo svači.,e, ne pomaže ni ibd,-" 
jenje. Skoranca se poče javljati češće, pa najzad 
Din isti objasni Duindaiku, ras'ia nema mira', Dun- 
daka srete Skoranca usred bijela dana, usred ru - 
.sja, ikad je Išao od voza k manastiru. Dundak, 
slobodan, a  vješt kaiko se treiba ponašati u taki- 
jem prilikama, prekrsti se, izgovori polako po­
zdrav diivici, pak zapita pudalinu: »Dušo kršćan­
ska! Sta želiš'od meneka?« — Želim, da ti se i- 
spovidim! — »Dušo 'kršćanskai a.;de k jednome 
redovniku sporadi toga!« »Ne, nago baš ono­
me, koga prvog udesim! Tako mi ,je naređeno, za 
pediip-u što sam to propuStija učiniti u oči smrti. 
Dakle, slušaj . . . « Siromah Dundak miorade slu­
šati svu ispovijest do kraja, sve krapne i sitne 
grijehove Skorancine, čak i to, kako je krao du- 
van fra-'Duvalu, pa ga šiljao ovu u Skradin! Za­
tim mu pudalina kaza, da se zaludu pojalo ibdi- 
jenje, ,;er da ne će imati mira ni stanka u grobu, 
dokle on isti (Skoranca) ne otpiva misu u  mana. 
■sćirs'koj crkvi. A to će biti noću. A bit će kad se 
navrši drijem e, 'koje bi proteklo i da ,je živ do 
mlade mise!

Cim se to razglasi, fra Bine ne puštaše iskraj 
seibe Balkonjiu,

Po večeri morao ga je mali češkati po listo­
vima dva puta više nego prije, a i preko dnevi 
zadržavaše ;ga. A 'Icako mu ae nije raćilo pisati, 
ipoče se s njim razgo,varati o koječem. pa najpo- 
slLe poče ga zapitkivati o onome, što bješe nau­
čio kao đak. Bakonja sve svoj© znanje istrese 
pred stricem u manje od po ure. Onda se Vra 
tace duše ipa rr;U stade kazivati .glavnije molitve, 
zap'Dvidi i t. d. Bakonja nauči brzo napamet za- 
povidi ibožje i crkvene, igrihove smrtne i one, što 
vaipi.,u na nebo, dila milosti i dilo skruSenja, pa 
još i različite pjesme crkvene. Pošto utuvi .»Mu­
ku Gcsipoidinovu'«, — a to je veoma dugačke pje-

SIM O  M A T A V U L J
— Ma ti, oklen si, Sta si doša ovde.
— A jeste li vi vratri?
— Jesmo!
— Ja, onaj, ćuk, da vam triba konjušar, pa 

onaj, ka reko, da pođem do u  manastir, ka  ve-
On na to brzo skide kapmm pa poteće da im 

l.jiubi ruke.
Iju moga bi ja . . .

— A odakle si?
— Ja? je li? Iz Bukovice, iz Zelengrada . . .
— Ma ti si rišćanln?
— Ja? je li? Nisam, ni da bog nego sam iz 

Zelenigrada, a  u Zelenigradu nema rišćana, a ne­
ma ih ni u Medviđo.j, nema ih u  ta dVa sela, a 
sve ostalo, znaš, sve je po Bukovici rišćanluk . . .

— Pa bi ti umija timariti konje? pita Nać-
var.

— Ja? je li? Bik, bagime! ja . . .
— A kaiko te zovu? pita gvaridijan,
— Mene je li? Zoivu me Grgo . . .
— Cegović?
— Prokasa! Grgo Prokasa, znaš. iz Zelen­

grada . . .
— Ne bi nam falilo nego još da ovake živo­

tinje uzimljemo u  službu! reče tali.ianski fra 
Duvalo.

— A zašto ne? povnne oprho Srdar. Sita na­
ma smeta, što je suklata! Ovaki i jesu baš za 
službu dobri.

I Načvar ; gvardijan miišljahu kao i Srdar. 
Dokle oni '»prkelahuK, Bukovičanin tako bletsasto 
gledaše, da su se đaci kidali od smijeha.

— A, bi li smija, ka velju, da prostite ući u 
crkvu, ka veljU, da mi se bogu pomoliti? pita 
Grgo, klanjajući se nezgrapno.

— Pričekaj, pa ćeš! oidgovori igvardijan, pa 
bbmu talijanski; »'Vidite, o'vo mi se dopada! P r ­
va mu je misa crkva! Sto će reći prost, pravi, ne 
pokvareni seljak, kakvima se gubi trag!« Pa on­
da opet zaće naški: '

— Dakle bi ti um ija tamariti konje? . . .  Bi, 
veliš! A imaš li famiilije? . . .-Nemaš, veliš! Tim 
bolje. A koliko bi najma iskao za godinu?

—-Ja?  je li? Ja, oče, da ml daš, opanke, i 
ikošulju da mi daš, i ranu da mi daš, a  novca, ka 
velju, koliko ti v i^š, koliko zamiritam. No, mo­
lim ti se, da me puštiS u crkvu.

— E, ajde se ponaoli, ika pra-vd kršćanin. Da­
nas je sveti Vrane, pa ćeš ručati, pa ćemo te 
provati 2ia nikoliko dana. E, ajd! ajd!

Fratri, i .Bujaš s njima, odoše na kraj-u, a đa­
čići po vedoše Grga u  crkvu.

On ztnu, čim prijeđe preko praga, pak se 
pruži koliko je dug i širok i poljubi ploču. Đaci 
se ne mogoše .uzdržati, da se glašno ne smijm 
Grgo Se i ne stavi tome, no ih pita, gdje je sveti 
Vrane. Oni iga povedoše pred glavni oltar, gdje 
Se iprevijao i Ibusao u gruidi, što je ikad mogao.

'Grgo ugodi fratrima. Koliko je bio glup, o- 
pet je dosta vješto radio oko konja. Prozvaše ga

Kako je Pjevalica izliječio fra-Brnu
srna, složena ,po narodu, — Vra uživaše, da mu 

Bakonja svojim 2vonkjm glasom po je. Sve se 
razlijegalo, kad 'bi Ba.konja, zažmurivši malo, ot­
počeo;

»Poslušajte, braćo mila,
»Gorku onuiku Gosp»cdina, i t. d.
Zatim ga poče preslušavati iz glagolskog 

bukvara. Kao sto kazasmo, već .prve godine Ba- 
i^unja b îeše na.ućio četrdeset giagolsicih slova, 
a ..umio je svako 'slovo, kako talxo, i naP'.sati. Sad 
red bješe da uči sricati rečenice, što su. odmah 
pssiije slova, u .butovaru .naslagane jedna vrh 
aruge kap stihovi, a -svaka počumlje slovom po 
azri...cnorn redu, Vra upre svojim š;roltim prstom 
povrh jednoga slova. Bakonja izdrelji oči, gleda, 
rnlće usnama, pa odjednom izgovori. Zato Vra 
pomakne-prst naprijed, pa -kad se riječ svrši, on 
isti ponovi sričući, ipa opet ip^novi ci,,eiu riječ od 
jednom. Taa-ko!

S rd ar se jedio n a  »iz'jmisli -dićurlije«, pa na 
fra tre , a najv iše  na fTa-Brnu, koji je  »baš pioditi- 
njija«. Ali .kad je  m orala n jegova Iju tnaja  doseći 
do v ršk a , onda baš om eča, te  ne karaše već n i­
koga. »Baš nije loš© da se ove 'budalaštine raz ­
glase!« reče on  fra-T etk i, naisam'O. »'Naši se  ljud i 
Više 'boje jednoga m rtvoga -nego li stotine živi. A 
bolje ipo nas, ako  se  prdkovođanj .pripanu, teliš 
ove godine 'ka'ko je  slalbo ro-dilo!«

žtaista se preko vode razglasi, kako se đakon 
potenčio, te ne čaše niko uložiti da se noću đošu- 
ma, pa da bi znao, e će blago »privatiti«!

Na dan svetoga Frane Saleskoga (29. jan. ipo 
rimskom) u  zoru poiprSi malo snijega u Visovcu. 
Ne pade ga ni koliko poplatu da poikrije, ali je i 
to neobično .u onom župnom mjestu, gdje je va­
zda koipniina i gdje ibajam- cvijeta oko Sr/ijećnice. 
Dan ziimis'koga Frane nij© zapovjedni praznik na­
rodu, ali fratrima jest, te otpoj;aše veliku misu, 
a 'U podne će i đaci imati jedno jelo više. Fratri 
i đaci — diugc.ga inikoga r\e bi na službi — ta­
man izašli ;z crkve a kroz velika vrata uđe u a- 
vli .u visok seljak, odjeven po 'bukovičku. Čudan 
đavo! Glava mu obla, oči velilke i sijere kao u 
ćuka, desni mu brk d-ulji od lijevoga, na razdr­
ljenim grudima čitavo rumo za'kovrčenijeh dlaka. 
Na n jemu je ^©čerma sa jošte nekoliko ilika, a ne 
se raiSipDznati, kr.kve je masti. Kožna mupašnjača 
sva načičksna ipulama, dopire do ožičice. a u nju 
zajenuo kubunr mjedene jabučice i arbije. Be- 
nevreci mu panu li ispod dimnja.ka, te mu je tr ­
buh pokriven s.mo košuljom, a kroza prcanahe 
vidi iriu se gllbavo meso. Na koljenima mu se 
naduli benevreci, a pod koljenima stegao potko- 
Fenice kežne. Na nogu mu povrh izdrtijeh nazu- 
baka ispr'čane epančine. Koliko je hladno, nije 
obukao bukovajčki »aljak«, no se ogrnuo njim, a 
jednu ruiku stavio iza pusata.

— Kakav je ovo zavrzan, ako boga znaš!? 
veli Srdar. .Oidakle si ti?

— Ja! je li? reče kao iz badnja Bukovičanin, 
pa ih stade glodati blesasto.

Svi prisnuše u smijeh.
Bukovičanin se useknu sa dva prsta, p>a opet 

pripita: »ja? je li?:

Buikar, radi velike miu glave, i u oči ga tako 
znahu, a on se ni malo ne jeđaše. Đacima- i slu­
gama služaše za sprdnju. Kad su god mogli, o- 
kupi se oko njega, pa 'komendijaj. ■ A najsmešni- 
je bi, kad dozna, da se Skoranca diže. Smijući se 
njegovu pretjeranu strahu, svaki se pomalo oslo­
bodi svoga stralia.

Zaista glupljega čovjeka nije mogao bog 
stvoriti!

.Nekada zu sluge jele u manastiru, ali dese­
tak godina- prije ovih događaja fratri sagradiše, 
za naličjem -manastinskim, između vignja i ko- 
njušnice, 'kuću za mlađe. To jo dosta prostrana 
zgrada, a, p.cdijeljena je na troje; 'sredina je o- 
građena oniskim ziđem, pri dnu kojega- je sa tri 
strane kameni kolomat; pri četvrtoj je stijeni 
peć za hljeb; na.srei pcploćancg.poda nalaze se 
dva gv'ozdena prijeklada, gdje se zimi nalažu či­
tava 'bremena drva; sa strana ’su dvije klijeti; u  
jednoj se hrani pića, a u drugoj bijeli smok. Ci- 

' jela se kuća zove nova mađupnica, premda hi to 
ime 'dolikovalo samo srednjoj, pregradi. U staroj 
mađupnici suši se slanina zimi i po večeri igrfju 
se u  njoj fratri i đaci. U nekadašnjem .mliječaru 
gnjiju stare crkvene stvani, zlatotkane haljine, 
slike, polomljene kandila i t. d.

U novoj mađupnicii bješe ovaj red. Jutrom 
poslije budionice Balegan ode tamo, gđi© su već 
na okupu svi. Balegan iznese iz »magazina« raki­
je i natoči svakome po čašicu. Mlinara i kovača 
— pa i Štipana dokle bješe — dopadaše češće i 
druiga. Zatim, ako je mrsno doba, otvori mli- 
jeičar, pa im dade pregršt slanoga skorupa, da 
začine puru; ako li je posni dan, dadne im zdje­
licu ulja za začin. Pa onda dvojici ovčara, gove­
daru, dvojici konjušara, odreže po po somuna 
ječmena hljaba i .prida, po šaku suhih rasipalašće- 
nijeh smokava, ili po šaku miješnoga sira. To je 
svakome hrpa do mraka. Mlinar i kovač gotov- 
Ijahu sflbi užinu naipose. \7.ečera im cpet bješg 
zajednička, a Balegan bi s jutra odredio i dao 
što treba, obično slanine sa kiselim kupusom, a 
uz posti boba, graha i zeleni, kad je ima. 'Večeru 
su gotcvRi na poređe, dokle' ne dođe Biiikar, a 
otkad cn diode, poče zamijenjivati svakoga u  žva­
čem: prosto postade izmećar sve manastirske če­
ljadi. Mlađi konjušar, neki Skeljo iz Lećevice, 
dokle Stpan bješe u manastiru, bio je prosti či- 
stibaša, a sad ne hoćaše ni ona četiri sedlanika 
da pročeše, no je Bukar timario i njih ono šest 
tovamijeh konja; pa je zgrtao i iznosio đulbre; 
metao im; rešetao zob. Jedino što bi se Skeljo. 
udostojao da mu- pomogne povesti konje na po- | 
jište; a, kao što smo videli, Bakonja je već s po- ! 
četka rado pomagao Štipanu u tome, te Skeljo ; 
bješe suvišan. j

(Nastavit će se) i
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Šibenik kroz tjedan
N A R O D N O  K A Z A L IŠ T E

Č etvrtak, 20. XII. — ILUZIJA 
JEDNE NOOl — reiprjiza.

Petak, 21. XII. — Svečana aka­
demija u povodu Dana Armije.

Subota, 22. X. — EDUARDOVA 
DJECA — repriza.

Nedjelja, 23. XII. — SPLI’SKI
AKVAREL — repriza. Početak 

svih predistava u  19,30 sati.

TESLA; premijera američiki:ig fil­
ma u  bojama — BOiRBA ZA 
POSJED — Dodatak: PihnSke 
in:/vo3ti br. 49. (do 23. XII.) 
Pram iiera američkog filma u 
bojama — MIRAN ČOVJEK 
24—26. XII.)
l ’remijei-a američkog filma u 
(U bojama - DVOBOJ U DŽUN­
GLI — Dodatak; Eilmske no- 
voiiti broj 50. (27—31. XII,)

SLOBODA; ipremijera američkog 
filma u bojama — PETEK 
PAN — Dodatak: Put kroz Cr­
nu Gonu. (do 21. XII,) 
Premijera američkog filma u 
bojama — ONA JE ZNALA 
St o  h o ć e  — Dodatak: Pilm- 
;ke novosti broj 50. (22—26 
XiH)
Premijera američkog filma — 
MIRAN ČOVJEK — (27—28 
XII.)

DEŽURNE LJEKARNE
Do 22, XII. — I. narodna ljekar­

na — Ul, Božidara Petranovića.
Od 23—29. XII. — n . .rarodna 

ljekarna — Ul. Bratstva i je- 
diaistva.

g  r  £ k  s  f i c  ^ r  o  lik i  k  £k

IZ MATIČNIH UREDA
Š ib e n ik :

ROĐENI
Siniša, sin Milivoja i Jeike So- 

ža; BorJis, sin Erane i Antice U- 
reun; zoraviita, ikoi joisipa i ivulice 
rošoic; Vinka, ‘kći Jure i Marte 
'i'adic; Ivica, sin Lujka d Joian- 
de Baćanov; Anka, kći Ivana i 
iviarjjane Mean-Sadlć; Miiiaina, 
iiui i»iate i LjuiDice JeJuSić; Ante, 
sin Mate d Perica; Katja,
■kci Dane i Ivanke Slavica; Slav- 
M.O, s»n Jb'rane i Desarika Barić; 
Eu'ica, kći Milana i Ljuibice Erak; 
Anka, kei Jakova i Janje Tadić; 
Bosko, sin Ljuibe-Maika i Milke- 
Antice Klarim; Stavka., kći Sime i 
Ane Livaić; Božena, kći Marka i 
Maidje Vuktčević; Viesna, kći Ou- 
,bric Marije; Zvonko, sin Luke i 
Ljuibe Baric; Milena, kći Steve d 
Zore VukcKbrat; Ivo. sin Luke i 
Mande Daković; Ante, sin Jcwipa 
I J.ubi,e Bane; iimoSenKĐ, sin Jar- 
ćov Vaisildje; Neven, sin Jure i 
Biserke Gulan; Hranisiav, sin 
Stainka i Tone Oubrić; Vesna, 
kci Jaiicova i Marije Lapov; Boja, 
kći Paške i Ovite Ivić; Dolorija, 
kci Baras Ljeposave; Enail, sm 
NiJtole i Marice Klarin; Draigana, 
kći Ivana i Tone Stojanoiv; Da- 
•vorka, kći Marka i Aiugustine 
Oubrić; Zoran, sin Milovana i 
Kate Kovačević; Dušica, kći Jo- 
se i Marije Simat; Tomislav, sin 
Konstantina i Kosovke Pavić; 
Joakin, sin Radovana i Seinke 
Trošić; Kata, kći Ivana i Marije 
Buidimir; Cvitana, kći Kazimina , 
Marije Aralica; Tonka, kći Ante 
i LjUDice Vlahov; lima. kći Hija­
cinta i VjekosJave Ferara; Silva- 
na, kći Sarić Danice; Sveto, sin 
Zelimira i Ljubice Lalić; Dujo, 
sin Sime d Anke Parač; Željko, 
sin Sime i Mraiije Jerat i Maja, 
kći Luike i Zorke Skugor.

VJENČANI
Staničić Nikola, zemljoradnik - 

Stipolj.ev Ivanića; Juras Viče, 
radnik — Grubišić Stana, doma­
ćica; Lepetić Zvonimir, glumac
— Ignjatović Vei'a, gluimiica; Tu- 
bić Ivan, tel. tehničar — Kovač 
Josipa, službenik; Grgas Ive, 
građj tehničar — Matiaević Slav- 
ka učiteljica; Rupić Frano, zemlj.
— Vrčić Ana, domaćica; Caleta 
Krešo, radnik — Supe Danica, 
domaćica; Rak Branko, radnik — 
Laomanović Milka. radnica i Er- 
ceg Ivan, zemlj. — Mikulandra 
Kata, domaćica.

UMRLI
Mađarić Božo pok. Mihovila, 

star 81 god.; Ković Kaja rod. 
ICrvavica, stara 82 god.; Popović 
Marko pok. Milivoija, star 56 god.; 
Jaikslić Ivica Filipov, star 5 mj i 
Bulat Jalisava Franina, stara 2 
mj.
K n in

ROĐENI
Ljubica, loći Dušana i Jeke Mi­

loš; Senka, kći Sime i Jovanke 
Debelica; Mirjana, kći GUgorija 

Ilinke Ceranić; Marija, kći Jove 
Marije Rusić; Milka. kći Nikole 
Marije Del ja; Anđelko, sin Lu­

če i Dušanke Mizdrak; Anđelka, 
cći L'jike i Dušanke Mizdrak; 
šdravko, sin Nikole i Simjeune 
Bjelić; Jasna', kći Marka i Jele 
jlveljo; Sime. sin Ante i Dragipe 
knić Miiić i Dragica, kći Petra i 
Itane Knežević.

Na inicijativu Sekretarijata za 
rad i radne odnose NO-a kotar.a 
održan je sastanak Biroa za po­
sredovanje rada i predstavnika 
privredrth organizacija sa terito­
rija Šibenika. Sastanku je pri­
sustvovao i predsjednik NO-a 
kotara Pere Škarica.
-Sastanak je sazvan sa ciljem da 

se otklone dosadašnje nepravil­
nosti u  pogledu primanja i otka­
za radnika i službenilca sa posla. 
Sef Biroa za posredovanje rada 
Ante Bačić iznio je niz primjera 
koji se ulbuduće ne bi više smje­
li tolerirati. Zaposlenja se uglav­
nom vrše mimo znanja Biroa, 
što često dovodi do raznih nego­
dovanja. Nije rijedak slučaj da 
pojedina poduzeća šalju ovom 
Birou spiskove lica, koja se mo­
raju primiti na posao, ili pak po­
jedinci dolaze sa ceđiuljom, dalbo- 
■me uz preporuku dotičnog podu­
zeća, koje je vol.jno da to lice 
primi na r.sid. Na tau način u ve­
likoj mjej'd ometa se no.rmalan 
•riji Biroa, t j, istome se onemo­
gućava da djeluje prema posto­
jećim zakonekim propisima. Ce­
sto se pak dešava da i pojedini 
članovi kairovskiih komisi.ja u 
ipo.duzećima naprosto diktiraju 
Pireu, koje bi radnike i .iu/iui- 
nike trebalo zsiposHti,

Ješ je teže stanje kad su po­
srijedi otkazi sa posla. NaTne, i- 
in.a slučajeva, da neke pnvi eone 
organizacije, kad je zbog i;;v; n- 
redne situacije potrebno otpusti­
ti nekoliko radnika, gotovo i ne 
voda nimalo računa o njihovim 
ekoncmijkim i socijalnim memen- 
tima. Ili pak radnike, koji se ne 
zalažu na pos.u i krše radna di­
sciplinu, umjesto da .h prethodno 
opominju, a  za teže prestupe i 
kažnjavaju prekidanjem radnog 
odnosa, poduzeća im jednostavno 
daju otkaz m-otivirajući to viš­
kom radne snage. Takvom prak­
som, koja je štetna i za poduzeće 
i za za^iodnicu, učinjena je »med­
vjeđa usluga« tim licima za nji­
hov aljkav rad, jer su oni na taj 
način materijalno i zdravstveno

PONOVO OŽIVIO RAD 
PIONIRSKIH RUKOVODILACA

Nalkon punih pet mjeseci pra- 
kiida ponovo je u zadnje vrijeme 
oživio rad pionirskih rukovodila­
ca. Općinski sav.jet Saveza pioni­
ra organizirao je tečaj za pionir­
ske rukovodioce na koijem je o- 
rpG.-obljeno 32 pionirska rukovo­
dioca iz Učiteljske škole. Oni su 
već počeli da rade s pionirima. U 
tdku je otvaranje još jednoig tak­
vog tečaja.

Uvljcti za rad s pionirima su 
daleko 'bolj:i nego ranije. Odobre­
na su novčana sredstva kojima 
će se nabaviti ipotrdbni rekviziti, 
a  i pitanje prostorija je po-voljno 
riješeno. Ove godine također će 
se pokrenuti pionirski list za po­
dručje općine. Da bi se pionirska 
organizacija što više omasovila, 
općinski savjet je odlučio na 
Dan dječje radosti organizira 
javno pnimanjte pionira u organi­
zaciju. Da bi se rad s pionirima 
proširio i Po selima, uskoro će 
biti upriličen jedan seminar za 
učitelje. V. Kotur

Iz TLM »Boris Kidrič«
osigurani. Bolno pitanje pred­
stavljaju lica s umanjenom radnom 
sposobnošću. Taj je problem 
najbolje riješen u Ugljenokopi­
ma u Siveriću, koji su gotovo 
sva takva lica s sveg područja u- 
sipjeli zaposliti. Njihov primjer 
trebala bi slijediti i ostala naša 
poduzeća.

Sef iirspekcije rada ing. Stjepan 
Ljubić u kraćem izlaganju dota­
kao se niza propusta na sektoru 
higijenisko-tehmčke zaštite pri 
radu. Nedovoljna zaštitna sred­
stva otvaraju vrata čestim ne­
srećama, a slajbi uvjeti rada 
(Tvornica, elektroda i ferolegura i 
»Velimir Skorpik«) pridonose u 
jačoj mjeri čestim oboljenjima 
radnika.

Diskusija je bila uglavnom u- • 
sredoločena na . analiziranju situ­
acijo koju tJu iznijeli diugpvi Ba­
čić i Ljuibić. Mnogi od diSkuiana- 
ta nastojali su tobože opravdati 
činjenično stanje u svojim podu­
zećima. Pored ostalih, govorio je 
i drug Pere Škarica, koji je na­
glasio da bi ubuduće trebala po­
stojati jača suradnja između Bi­
roa i privrednih organizacija u 
rješavanju pitanja oko prijema 
u posao i otkazivanja radnog od­
nosa radnika i službenika.

Ovem sas tanku  prisustv'Ovala 
i£u, od trid ese tak  poduzeća, sv e ­
ga tri d irek to ra  (Sipad, Put i Dr-

RASADNIK NA BIOCIMA
Pod upravom komunalne usta- 

že.e.riia i gicblj.a u 
predjelu Bicea podignut je lanj­
ske godine rasa,dnik koji zapre­
ma prostor od 2.000 m2. Na tom 
rasadniku pretežno se uzgajaju 
karanfili, krizantome i ostalo u- 
fcrasno cvijeće, kao i razno dr­
veće za javne parkove u gi'adu. 
U blizih; rasadnika podignuta je 
kućica, a također je izvršen i 
priključak na vodovodnu mrežu.

KAD SEKCIJA NA 
GIMNAZIJI

U ovoj školskoj godini kulturni 
život na gimnaziji mnogo je buj­
nije nego ranije, Ta živahnost i- 
zazvana je osnivanjem literarne i 
geografske s-kolje. Budući da za 
rad u tim sekcijama vlada velik 
interes kr.d učenika, to će se u 
najskorije vrijeme pristupiti os­
nivanju ; drugih.

L terarna sekcija, koja broji 15 
članova, redovito se sastaje je- 
diamput tjedno. Ona djeluje pod 
nadzorom prof- Branke Novačić. 
Na desadašnj m sastancima, po­
red čitanja vlastitih radova, ra­
spravljano je i o kni.iiiže\mom 
stvaranju velikih pisaca. U koli- 

■ . ) - ale m g'j'ćnosti s-ok- 
cija ima namijeru na izda svoj 
almanah.

Geografska sekcija je daleko 
bnojniiia a sastoji se uglavnom od 
učenika V. razreda. S ovom gm - 
pom radi prof. Rinu Gubcri.na. 
Pchvalno je od strane spomenu­
tih iproiosora što su, osnivajući 
ove sekcije, uspjeli učenike za- 
i.’.teresirabi u vanškolskom radu.

M. Urosević

vodjelska produktivna zadruga). 
Diskusija je u vezi s tim istak­
la, da njihov neodaziv očito po­
kazuje koliku brigu oni vode kad 
ja u pitanju rješavanje jednog 
od najakutnijih (problema s po­
dručja radnog odnosa. (J)

STA!V3B£NI PROBLEM 
m  zborovima birača

D.-> zaključno 22. o. mij. u os­
novnim onganizacajama SSRN bit 
će odii'žami zborovi birača na ko­
jima će biti raspravljan problem 
stambene izgradnje i mogućnosti 
njegova rješavanja, a  isto tako 
izvršit će se izbor predstavnika 
građana u svim školskim odbori­
ma na području Šibenika.

DVIJE SJEDNICE 
NO-a OPĆINE

U idućem tjednu Narodni od­
bor ofpčine održat će dvije svoje 
redovne sjednice. Prva će se o- 
dižati u paneijeljak 24 , a druga 
u  subotu 29, o. mj. u prostorija- 
in.a Društvenog doma. Pored niza 
odluka, koje će biti donesene na 
tim sjednicama, raspravljat će se 
i o perspektivnoj stamlbonoj iz­
gradnji.

GRADI SE LUGARNICA 
NA ŠUBICEVCU

Ovih dana započeli su radovi 
na gradnji lugarnice po'dno tv r­
đave Subićevac. U skloipu lugar­
nice nalazit će se diječji restoran 
s igralištem. Isto tako u neipos- 
rodnoj blizini uredit će se prostor 
u kojem će biti smještan veći 
broj pitomih životinja i divljači. 
Radove izvodi komunalna usta­
nova Javna .zelenila i groblja u 
vlastitoj režiji.

PREVOĐENJE TRGOVAČKOG 
OSOBLJA

Na inicijativu Trgovinske ko­
more odi'žan je sastanak s kolek­
tivima trgovačkih poduzeća na 
području gi'ada. Na sastanku se 
raspravljalo o zadacima na pre­
vođenju radnika i namještenika 
u  zvanja (polukvalificiranog, sred­
nje i visokokvalificiranog radni­
ka. Sva ona lica koja nemaju 
'potrebnu šikolsku sipremu i radni 
staž trebat će se do konca iduća 
godiiine podvrći polaganju ispita 
u svrhu dobivanja određenog 
zvanja. Prethodno će biti organi­
zirani tečajevi. Također je zak­
ljučeno da se svim onima, koji 
su ranije 'posjedovali raxinjje pri­
zna radni staž i prevedu u zva­
nje visokoikvalificiranog radnika.

NESREĆA NA BRODU 
»NAPREDAK«

15. o. imij. na ribarskom brodu 
»Napredak« 'dogodila se teža ne­
sreća u kojoj je ozlijeđen mor­
nar Pavao Kolega. Izvlačeći mre­
že u blizini otoka Kaiprije mo­
torno vitlo mu je zahvatilo lijevu 
ruku, tako da je odmah bio pri­
siljen zatražiti pomoć u  šSbenskoj 
bolnici, gdje mu je ruka amputi­
rana.

PREDAVANJE O JEDNOJ 
ZANIMLJIVOJ TEMI

21. o. mj. održat će se u dvora­
ni Diuštvenc'g doma (bivša Bova- 
nova škola) naučno-popularno 
prodavanje o temi »Zakon, o nas­
ljeđivan .ju«.

Predavanje je namijenjeno ši- 
ro(j javnosti da bi se građani i na 
ovaj način upoznali so svojim 
pravima i dužnostima iz nasljed­

nog prava. Budući da se novi Zakon 
o na'Sljeđivainju tek počeo pri­
mjenjivati u praksi, a sadrži zna­
čajnih izmjena u odnosu na rani­
ju pra'vn'U teoriju i praksu, pre­
davač će nastojati dia sve te nove 
momente na (pristupačan način 
iznese i objasni slušačima.

Koliko je predavan.je zbog to­
ga korisno za šire građanstvo, to­
liko isto je interesantno i korisno 
za pravnike i ostale službenike 
u raznim ustanovama, koji dola­
ze u priliku, da prim.jenjuju pro­
pise Zakona o nasljeđivanju.
Zato Udnuženjepravniika Hrvat­

ske — podružni'ce Šibenik, koja 
organizira ovo 'predavanje, moli 
građane da prisustvuju u što ve­
ćem broju.

Predavač; Srećko Berlenghi, 
predsjednik Okružnog suda u Si- 
.beniku.

Početak u 18 sati.
POKUŠAO GA UBITI NOŽEM
U općinskoj ambulanti u Tije­

snom došlo je 12. o, mj. do krva­
vog obra'Ouinavanija između Kreše 
Bagića Ilijina i Marka Smolića 
Stipina, obojice iz Puti danja. O- 
vaj 'potonji je nožem pcfcuišao u- 
biti Begića, zadavši mu udarac 
po vratu, nakon čega je nastupi­
lo krvarenje. Zahvaljiujtuć; mje­
snom liječniku koji mu je odmah 
pružio 'prvu pomoć, unesrećeni 
je prevezen u šibensku ibolniou, 
'gdje je za'držan na liječernju. O- 
krivljeni je odmah uhapšen i za­
držan u pritvonu.

STRADAO OD KAPSULE
U šibensku bolnicu doveden je 

u  teškom stanju Pašilro Bašić, 
radnik zaposlen u građevnom po­
duzeću »Izgradnja«. Vraćajući se 
sa posla 'kući on je na cesti kod 
sela Kaočine naišao na jedan o- 
krugli predmet, koji je stao raz­
bijati. Začas je došlo do eksplo­
zije i tom prilikom mu je smr­
skana desna rika. Pretpostavlja 
se da .je taj okrugli predmet vje- 
rovatno bila kapsula. O ovom 
slučaju organi vlasti poveli su iz­
vide.

R.ultur prosvjeta
Aktivniji kuiturno'prosvjetni 
život na Kistanjskoj općini
u  posljednje vrijeme kultunno- 

prosvjetiii nad na 'području opći­
ne Kistanje je mnogo aktivniji. 
Osnovani su pododbori »Prosvje­
te« u Erveniku, Đevrskama i Ivo- 
ševcima, a i u dru'gim mjestima 
djeluju izvjesne kulturno-pro- 
svjetne grupe. U Kistanjama, Đe­
vrskama i Erveni'ku postoje i in­
strumenti za tamburaške zborove, 
kOji još nisu oaganizirani. Instru­
ment; se tu i tamo upotrebljava­
ju, ali bez nekog određenog pla-

Iz Narodnog kazališta
Uskoro premijera 

Matićeve komedije
Napokon je započeo rad na 

pripremanju Matićeve komedije 
»O, aj’ lipo kvragu! . .« za kOjU 
vlada toliki interes. To su znamo 
prerađene i dopunjene »SiJbenske 
ćaikuie«. Koliko smo idoznali, re­
žija je povjerena Janku Marin- 
koviću po čijoj zamiisld će b.ti 
izrađena i nova inscenacija, i to 
u modernom stilu. Uloge su po­
dijeljene ovako:

Pere Kremen, težak snidnjeg 
stanja — Krešimir Zorić, Simeta, 
Perina žena — Neva Belamarić, 
Ivan, Perin sin — Milan Vari, 
Marija, Perina ćer — Vikica’ Ive- 
zić, Andrija, tovernar, Perin kum 
—• Ilija Ivezić, Martin Čičak, Pe­
rin susid — Borislav Pavlić, An- 
t'ula, Marttnova žena — Irena 
Melčidka, Niko Iskrica, napridan 
težački momak — Zvonko Leipe- 
tić, Roko Stilet. tolomaš — Ante 
Soltyši'k, Vica Lajavica, Rokova 
žena — Ana Regio, Đovanin Ken- 
dra, Rokov par — Brariko Frdga- 
nović, Paško, inamorani kaliger 
— Branko Kukolj, Marica-Cota- 
Balota, konpravenda — Ivana 
Kuthy, Sjor Maaketo Kvartežin, 
čelovnik u penziji — Branko Ma- 
tić, Batoč, kaipo od puliojota — 
Vlastimir Ristić, Tarantula i Pa- 
ipak, puliejoti — Josip Grbac i 
Zvonko Cukrov, Don Jere Lu­
min, parck i viroučitel — Albert 
Dmtter, Mate Deaperad/unče, 
marangun — Ante Balin. Punp- 
jer — Krste Pulić. Sa'krištan — 
* * *, Kalunoin, Terina. Sešula i 
Livaja, težaci — Pave Aras, Ante 
Cular, Miro Zorić i Marko Bale­
ta.

na. To je zbog toga što nema 
stručnog učitelja muzi'ke. Sada se 
radi na tome da se namjesti jed­
no takvo lice, koje bi radilo na 
ia25vijanju muzičke kukuire u  tom 
kraju. Kod omladine postoji velik 
interes za tamburaške zborove, 
pa je i zbog toga neophodno an­
gažiranje stručnog učitelja. Kako 
izgleda, taj će se problem uskoio 
riješiti.

Dramske grupe rade u  Đevr- 
skama, Varivodama, E rcen ^ i, 
Ivoševaima, Biovioinem selu i Ki- 
stanjama. Taj rad je oživio za­
hvaljujući aktivnosti učitelja. Ki- 
stanjiska »Prosvjeta« .je ra:radJa 
obiilan program. Njena dramska, 
sekcija izvela je na Dan Republi­
ke Stjerijinu »Čudnovatu 'bolest«, 
dok se sad priprema Nikodemije- 
va »Učiteljica«, a  kasnije će se u- 
vježbati »Kvej Lan«. »Neobična 
komedija« i drugi komadi. Na 
proljetnoj kotai-’sko.j smotri Ki- 
Btanjis'ka »Prosvjeta« će vjerojatno 
nastupiti sa Nikcrdemijevom »U- 
čiteljioom«.

U Kistanjama' je također pro­
radila kn.;ižnica i čitaonica. Na­
bavljen je radioaparat ; gramo­
fon, kao i neki instrumenti koji 
će posltižit; da se bolje organizi­
ra zabavni život. Ovih dana se o- 
čakiuje veća pošil.j'ka knjiga za 
biblioteku od Izdavačkog poduze­
ća »Prosvjeta« iz Zagreba. I ta­
ko će se, bar djelomično, ublažiti 
nedostatak u dosadašnjem kul­
turnom životu ovog općinsko-g 
oentra. Za čitaonicu je naba'vlje- 
na, osim toga, dnevna i ostala, 
štampa. U okvim osmogo­
dišnje škole otvoreno ije 
i kazalište lutaka. Neke 
rekvizite za lutke izrađuju sami 
đacii. U školu će se, osim tega, o- 
snovati tamburaški zbor za koji 
su već nabavljeni instrumenti, a 
ujedno se vrše pripneme za ouga- 
niziranje dječjeg pjevačkog zbo­
ra.

Dušan Štrbac

NASTUP LJUBICE BURiC 
U »SPLI SKOM AKVARELU«
U nedjelju, 23. ov. mj. na 

predstavi »Spli’ski akvarel« na­
stupit će prvi puta u ulozi Peri­
ne Strambe're niaša nova mlada 
gubreta Ljubica Burić.

Kazalište lutaka 
uspješno djeluje

Kninsko kazalište lutaka za ne- 
(pnnih 20 dana izvelo je po deve­
ti put Morovićevu »Trnoružicu«. 
Ovaj komad gledalo je oko 1800 
odraslih i d,!ece. Pored mališana 
iz Knina predstave pesjeću u i 
d'jeca iz okolnih sela: Kninskog 
PoljO, Koivačića, Vrbnika. Bisku­
pije i Zagrovića. S obzirom na 
dobar kvalitet izvedbi ovo mlado 
kazalište uspješno obavija svoju 
kulturnu misiju.
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Šibenik: Poljana maršala Tita

Skupština Mjesnog odbora sindikata komunalno zanatskih radnika

Pomoć sindikata je odv
Ovih dana održana je 'godišnja 

skupština Mjesnog odtoora sind'i- 
■kata 'komunalno zanatskih radni­
ka. Skutpštin; ve osim delegata 
Zemaljskog odbora iz Zagreba i 
predstavnilka Zaniatske komore iz 
Šibenika ipris'ustvovalo 48 delega­
ta iz 12 sindikalnih onganiza'Cija.

Izvještaj koji je po'dnijet na ovc<i 
rkuip-šLlni dno je dotal.am uvid u 
rad, kako Mjesnog odbora lako i 
sindikalnih organizacija. Na osno­
vu neferata u veoma plodnoj di­
skusiji, rasipravljani su važni pro­
blemi ! zadaci. Govoreno je o 
nekim negativnim 'pojavama u

S  P>
Uskoro osnivanje Kotarskog 

saveza sportova
Nedavno je održan sastanak ini- 

cijativnoig odlbora na kojemu je 
odlučeno da 'se 20. I. 1957, g, o- 
drži osnivačka skuipiština Saveza 
Siportova za kotar Šibenik. Osini- 
vačfcoj skupštini prisu!stvo<vat će 
predstavnici sportskih organizaci­
ja u graidlu i kotaru. Zadatak je 
te organizacije da okupi što veći 
broj sportista, a naročito omladi­
ne u (pojedina sportska društva, 
da povede brigu za dovršenje po­
stojećih i izgradnju novih siport- 
skih terena kao i da rješava raz­
ne (probleme unutar samih dru­
štava. Da bi se svi zadaci na 
vrijem'e mOigU 'izvršavati, potreib- 
no je da sva siportska 'društva 
pruže punu podršku Kotarskom

savezu 'SiportO'va u rješavanju 
raznih problema i saniranju po­
stojećeg stanja lu sportskim or­
ganizacijama. S. Milcta

Susreti u malom 
ruKometu

Mali ruko'met je veoma znača­
jan u našoj zemlji, pa je uhvatio 
i čvrst 'korijen u našem gradu, ali 
samo medu sredinjošikoLskom om­
ladinom. Gotovo sve škole imaju 
po nekoliko ekipa, muških i žen- 
i'...h, ko.ie se međusobno ta'kmiće. 
Za širihi zamah te vrste sporta 
naijveći iproblem leži u pomanj­
kanju terena, jer onaj pred III. 
csmogodišnjom školom ne odgo­
vara svojoj svrsi.

Ovih dana održano je takmiče­
nje između III. osmogodišnoe i 
Sredn,je ekonoonske škole. U na- 
t.ifccanju je 'sudjelovalo 6 ekipa. 
KO'd miuiški'h je najbolja A. ekiipa 
III. osmogodišnje škole, koja je 
pobijedila II. r. Srednje ekonom­
ske škole sa 25:4, dok ie kod žen- 
'skih naslov prvaka odnćjela A. e" 
kipa III. osmogodišnje škole na­
kon postignute ipoibjede naid II. r. 
Srednje ekonomske škole u o- 
mjeru 5:4.

Sve 'susrete vO'dili su nastavnici 
Zlatko Belamarić i Miro Cmoga- 
ća.

»RADE KONCAR« — »ZRENJA.
NIN« 5:1 (2:0)

U nedjel.lu su se na Ražmama 
'Sastale ekipe montažne grupe 
»Rade Končar« i bojadisarskih 
ra'dnika »Zrenjanin«. Pobijedio 
je tim »Rade Končar« za 5:1. I- 
gra je unatoč 'blatnjavom terenu 
bila dosta dobra. Pobjeda Za 
grebćana je zaslužena. Zgoditke 
su Za .»Radu Končara« postigli I- 
Vlć (autogol), Polić, Nežmarić i 
Dučić, a za »Zrenjanin« Tot.

GODIŠNJA SKUPŠTINA 
NOGOMERTNOG KLUBA 

»ŠIBENIK«
U ned je lju  23. o. m j. od ržat će 

Se u 'P rostorijam a 'Općinskog sin­
dikalnog vijeća godišnja skupšti­
na ncgO'melnog kluba »Sibeniik«. 
Za ovu 'Skupštinu kod  s'pprtista 
Si'be.ii'ka vlada velik interes. 
Skuipštlna će započeti ratd u 9 
sati.

OBAVIJEST  
rezervnim oficirima
Obavješta'va.ju se rezervni ofi­

ciri s ‘Područja igrada da će se u- 
mjesto redovne nastave u četvr- 
taik 20. o. mj. održati predavanje 
ipod 'na'sLovom »15-igodiš'njica na­
stanka i ra'zvo.ja JNA«. Uz pre­
davanje bit će ipri Ikazain i film o ve­
likim 'manevrima JNA održanim 
1953. godine. Poćetaik 'predavS'niia 
u 17 sati u Domu JNA. Odbor

MALI OGLASNIK
PRODAJE SE DUĆAN u cen­

tru grada, u Ulici 12 kolo'voza 
1941 (bilijačnica braće Laurić). Za 
informacije obratiti se na adresu: 
Bra'nko Cenić, Bihaćka ulica (ku­
ća Katalinić).

PRODAJE SE KUCA NA O- 
BALI (Sara.ievska 7) u blizini 
buduće tržnice. Zgrada ima dva 
velika sta'na, svaki s posebnim 
ulazom i velikom tera'Som. Jedan 
stan je na polukatu, a drugi na 
prvom katu s ovećim potkrov­
ljem. StanO'Vi imaju kupaonicu i 
ostale nuzprostorije. U prizemlju 
su velike poslovne prostorije: psć 
podesna za pekarnu i magaziin. 
— Dolazi u obzir i zam,iena s od- 
govoraj'ućom zgradom u Zagrebu. 
Za informacij,e u Ulici JNA broj 
47/1.

MIJENJAM JEDNOSOBNI 
STAN u Zagrebu s odgovaraju­
ćim u Šibeniku. Za informacije 
upitati na aidresu: Sime Tomić, 
Za/greb — Užička 13/11.

dosadašnjem radu sindikalnih or- 
iganizac:.i'a kao i nedovoljnoj ko- 
ordlnaci;;i s organima upravljanja 
u kolektivi'ma. a naročito o tako­
vim (pojavama ked komunalnih 
ustanova. Naglašeno .je, da se kod 
većeg broja privrednih organiza­
cija, od strane upravo poduzeća 
C'dnosno ustanova, ne vodi raču­
na o (posto./a'niosti sindikalnih or­
ganizacija, sa kojima je potrebna 
saradnja u mncgi'm pi­
tanjima kao što su O't-
'piU'štanje ra-dnika sa posla, od­
nos prema radu, stručno uzdizia- 
nje i niz drugih. Isto tako je ken- 
statira'no, da sindikalne organiza­
cije (privatnih zanatlija i ku'ćnih 
pomoćnica našeg područja uopćo 
n,e djelu.ju med'u svojim član­
stvom.

Na osnovu protekle diskusije 
donijeti su zaključci i preporuke 
novom odiboru. a načinu što bo- 
jog iprilaženj'a kC'di rješavanja ru­
da taka.

Izabian je novi upravni i nad­
zorni odbor kao i delegati za 'go­
dišnju skupštinu CiP'ćinsko'g oin- 
dikal'nc.g vi.;eća i delegati, za go- 
'd;išnju skupštinu Zemaljskcig od­
bora našeg strukC'vno'g sindikata.

J. Jurišić

ŠAHOVSKI SUSRET EKIPA 
BENKOVCA I STANKOV.'\CA
U Benkovcu je održan šahov­

ski susret izm.edu domaće ekipe 
i one iz Stankovaca. Domaći su 
po'bijedili sa tijesnim rezultatom 
5:4. (M. K,)

Oglašujte u
V"

Sibenskomlistu

U p o z o r e n je
pretplatnicima
Ukoliko niste, pod­

mirite pretplatu za
1956. godinu.

Uledno navriieme
izvršite pretplatu za
1957. godinu.

NAJVEĆI SINHROCIKLOTRON 
NA SVIJETU

Novi sinhrociklolron čija je iz­
gradnja neda'Vno završena u Sc- 
' ’jotskom Savezu, najveći na 
svi.iclu. Po svo.i'oj snazi on .lo dva 
puta 'jači od najvećeg amer.ćkOig 
cil’.lotrona. Kružni elektromagr.et 
njcgovc'g akceleratora ima preč- 
nik od blizu oO metara, ležrk je 
.3(1.030 tona i ima jačinu od 10 
»Beva« (10 milijardi elektron- 
volti).

SI.UH U TOKU DANA
Izoštronost ćula sluha zavisi cd 

doba dana, — tvrde stručnjaci a- 
meričkog društva za ipomoć de­
fektnima sluhom. Čovjek s nor­
malnim čuloim sluha na.jbolje ču­
je oko sedam sati ia.iiutra, a na:j- 
'gore 'U jedan sat popodne. Posli­
je objeda ili zamornog fizlčkag 
rada izoštrenoist čula sluha znat­
no se smanjuje. Međutim, posli­
je lakšeg rada ili umjerenog (bav­
ljenja .s'portom, sluh postaje izo-- 
štreniji.

ULTRAZVUČNI DEFETOSKOP
Uobičajeno provjeravanje kva­

liteta zavarenih šavova pri izra­
di metalnih mostova zahtijeva 
m-nogo truda i vremena. Pored 
t^ga, postojeće metode kontrole 
nisu aovoljno usavršene, zahti- 
(jtva^u upotrebu glomazni'h apa- 
raia, a omogućava.j'U samo djelo­
mičnu prov.ieru šavova.

U Lenjingradskom naučno-i- 
straživačkom institutu nedavno jC 
završen 'nov ultrazvučni defeto- 
sicop. Nji'me se veO'ma lako ruku- 
ie, a, pored tdga on omogućava 
brzo otikrivanje, Inače nevid'i,|i- 
vih, nedostataka zavarenog šava i 
u-lanovi,java njlegovu dubinu. Za 
razliku od dosadašnjih defetosko- 
pa, ovaj aiparat, koji koristi ul- 
tra-zvulke, fiksira nedostatke ne 
samo na televizijskom ekranu, 
već 'i ipo'moću zvučnih i sy,ietlO'snih 

signala.
Novi ultrazvučni defetoskop s 

uspjehom je (položio probni ispit 
(prilikom ‘kontrole višć mostova, 
kao i (pri izradi metalnih kon- 
stiukci a za Novo-Arbatslki most 
u Moskvi.

NUKLEARNA ZRAČENJA U 
SLUŽBI ČOVJEKA

Vrlo često se govori ; piše o 
nuklearnom zračen.iu. Češće o zlu 
koje ono prićinjava ljudima, nego
0 oolbi'U. Ovi zraci su vrlo opa'Sni 
za cc'V.eka i sva živa bića. Kad su 
jaki, oni 'ulbiljaju život. Ali Oini 
mogu postati i izvrstan čovjekov 
sluga. Oni s'u novo sredstvo u 
stalnoj ćovijlekovoj ibonbi za ibolji 
život, za veće (berbe i žetve. Evo 
nekoliko (podataka koji to poka­
zuju.

Nuklearna zračenii;a su najijače
1 najbolje sredstvo: 1. za uništa- 
'vanje štetnih insekata u skladi­
štima žila, brašna, pasulja i slič- 
/n.h; 2. za sprečavanje klijanja

,r n pira, luka, mrkve i dru.g h; 
3 ?.a duže čuvanje najskupljh 
J.,,okova; 4. za uništava ne 'trih  r e 
u mesu dO'mačih živothja, čime 
se omegućuje da se trihinizno 
meso 'koristi 'kao ljudska hrana, 
bez cpa'snosti za zdravlje; 5. za 
stvaranje novih boljih sorti (pi­
tomih biljaka.

U mnogim ogledima nukljea'rna 
zračenja su omogućila da se od 
i'sLog sjemena dobiju usjevi koj 
dalju veće prinose.

Svi ovi uspjesi imaju velik, 
značaj za poljoprivredu i za na;š, ži­
vot uO'PĆe. Naročito treba istaći 
koristi od uništavanja štetočina 
u ‘sikladištima, tih opasnih lopova 
; .gotovana, koji unište ogromne 
količine ljudske hrane. Ni.jie ma. 
nja korist i od sprečavanja kli­
janja krompira i drugih proizvo­
da. No vrlo velike nade ̂ o g u  se 
polagati kod stvaranja novih 'sorti 
p tomih biljaka pomoću nukear- 
nih zračenja. Za posljednjih ne­
koliko godina stvorene su: sorte 
pšenice koje ne ipoležu. 'pšenica 
koja dajp više od dva puta već! 
prinos u istim uslovima, ovas ot­
poran prema rđi, krompir i kiki­
riki koji daju znatno veće prino­
se, samocplodna trešnja, jaigoda s 
vrlo krupnim iplC'dovima i 'đr.

To su veliki uspjesi natuke u o- 
'voj oblasti, a 'sistematski rad je 
tek na 'početku.

I kod nas 'se vrše pripreme za 
rad n a  (primjeni nuklearnih zra­
čenja u poljoprivrednoj ipraksi i 
na'U'kama.

za drugim. Zbog toga, sma'tra 
Džon Miler, profesor psihologije 
na Harvard.Hikom 'univerzitetu, 
broj sedam igrao je izvjesnu ulogu 
u životu Ij'udi. U Starom vijeku 
'bilo je mno'go 'veličanstvenih gra­
đevina i umjetničkih djela, a i- 
pak među svima njima izdvojeno 
je sa'mo »sedam svjetskih čuda«. 
Možda je iz istog razloga čovjelk 
uzeo za vremensku jedinicu raz­
doblje od sedam d'ana.

Međutim, to nikako ne znači da 
mi ne možemo da zapamtimo vi­
še od sedam (predmeta, mada je 
najvjerojatnije d'a ćemo, ako smo 
krenuli u kupovinu, osmi pred­
met svakako zaboraviti. Ali, i to­
me se može doskočiti. Ako smo 
riješili da (kupimo veći broji stva­
ri onda treba da se r'Oslužimo ti­
me što ćemo ih podijelit; na uv - 
je ili više grupa od po sedam 
predmeta. Takvih gruipa ne bi 
sinj"lo da bude više od sedam, 
jer će nam u glav.i .rastati pra m 
zbrka. Čovjek može lako da ro- 
pamt. sedam različitih grupa u 
kaj trna ima po sedam predmeta. 
Znaćin, prosječan čovjek može 
svojim pamćenjem da obuhvati 
najviše 49 raznih predmeta od- 
iednoim.

STERILIZACIJA INSTRUME- 
NATA ULTRALJUBICASTIM 

ZRACIMA
Stjerilizator je jedan od neop­

hodnih aparata u svakoj kirur­
škoj ordinaciji i kabinetu. Među- 
t.m, postojeći sterilizatori 'pored 
svojih dobrih strana imaju i č'taiv 
niz nedostataka: za njihov rad 
potrebno je mnogo električne e- 
nergije, .a za njihovu izradu veli­
ke količine oiboiienih metala. 
Inženjer,: Kosovski i Straser, ko­

lji rade u  tehničkom, institutu »A- 
ceta« 'U Johanistalu, u Istočnoj 
Njemačkoj, izradili su originailn: 
sterilizator (potpuno novog tipa: 
za sterilizaciiiu kirurških instru­
menata u njemu koriste se ultra- 
Ijubičasti zraci. Kao izvor tih 
zralkova služi jedna živina lampa 
niskog pritiška.

NO'Vi sterilizator znatno je jef­
tiniji od današnjih, potrebno mu 
je mnogo ma'nje električne energi­
je, a lusto njime se veoma lako 
rukuje.

FRANCUSKI NAUČNICI 
PROUČAVAJU GOVOR RIBA
Za vrijeme Drugog svjetskoig 

rata japanisike podmornice uspjele 
su da se ncpiiimjetno iprtbliže a- 
meričkoi mornaričkoj bazi 'U Perl 
Harboru zahvaljujući ipravaj ka- 
kofoniji podvodhih toribljivaca — 
riba. Glasovi koje su ribe ispu­
štale oslaibile su u tolikoj mjeri 
osjetljivost prisltišnlh aparata a- 
meričke mornarice, da ovi ni'su ni 
zabilježili približavan .je japan­
skim podmornica.

Otada su mnogi naučnici ipočeli 
da prouičavaju glasovne sposob­
nosti »svijeta tišine« i utvrditi da 
ribe nisu nijenue, kako se doskora 
vjerovalo, već da' is|)uštaju razne 
vrste zvukova. U tom proučava'- 
nju najdalje 'SU otišli francuski 
na/U'čnici. Nedavno je u  Bijaricu 
osnovan naročiti centar za izuča­
vanje govora riba kojim rukovodi 
profesor Binel, direktor francu­
skog nacionalnoig lalboratorija za 
fi!z!ologi.ju glasa. Ispitivanje »go­
vora« morskih stanovnika vršit 
će se pomoću naročitih podvod­
nih mikrofona.

Na 'oisnovu 'dosadašnjih i'spiti- 
vanja utvrđeno je da kitovi i ve­
like morskie kornjače spadaju 
među najveće vodene »brlbljivce« 
i pri'slušni aipiarati 'na ipKJ'dmomi- 
cama najčešće otkriva u  nj i't-ve 
gk'icve. Kitovi ispuštaju nekoliko 
vrsta igifisova od kojih su 
najkarakteriističniji oni koji (pod­
sjećaju na kvocanlje kokoiške ko­
ja vodi piliće. Jata sitnih riba, 
naročito sardina, ispuštaju glaso­
ve koji liče nia cvrčan.jie slanine 
kad se prži ili na pucketanje su­
hog drveta u peći.

Proučavanje »govora« stanov­
nika mora vrši ae iz idva razloga: 
zbog potreba mornarice i lupotpu- 
nja.v.anja našeg znan.ja evolucije 
u životinjisifcom svijetu.

Životinjska krv i njeno 
iskorištavanje

SVE PO SEDAM
u  našoj sposobnosti p)amćenja 

činjenica ipK>stoji jodna »barije­
ra« koja otežava da zapamtimo 

viša od 7 predmeta nabrojanih jedan

• Žlvotinsika 'krv predstavlja u 
novije vtiijerne, a naročito u na- 
prednijiim zemljama, veoma ci- 
jenu'Đni prehram'beni i induistrij- 
ski artiikal.

Kao prehrambeni artikal krv 
lje naročito vrijedna zbog viso- 
itO'g procenta .bjelančevina 
(l'i.jn/o), te zbog (mineralnih tvari;' 
i 'fenmenata. Oisiolbito je krv bo­
gata gvožđem koje se prilikom i- 
shrane mnogo bolje resorbira ne­
go anorgans'ko igvožđe. Dovoljno 
je napoimenuti, da je energets'ka 
vrijednost krvi približno jedna­
ka vrijednosti mršavog mesa'.

Oibično se zna da se krv kao 
namirnica 'Uglavnom upotreblja­
va ili u svježem stanju ili u  raz­
nim kobasicama. Međutim, osku­
dica hrane u iprošlom 'ratu pota­
kla je naučnike da nađu šinu 
iprimj-eau krvi kao namirnice. 
Tako su ineki oibezbojavali krv 
sa 3'Vo vodenom otoipinom vodi- 
ikcvO'g 'peroksida smatrajiući da 
će na taj način doći do veće po­
trošnje krvi. Drugi 'Su krv razri- 
jeđi.vali i zagriijavali i ta'ko dobć- 
jali Ukusne proizvode bez miirisa 
koje au 'poislije miiješali sa .juhom 
i spremali od njih  dobre marme­
lade i razne kolače bogate bje­
lančevinama. Neki su opet, iz 
-krvi dobijali vrlo kvalitetnju za­
mjenu za jaja bez .mirisa i stra­
nog ukusa. Vrijedno je napome­
nuti da je krv ođ jednog gove- 
četa od 300 kg kadra nadomje­
stiti bjelančevinu od 238 jaja. 
U Madarskoi) se od životinjske 
kivi prave razna ovježavajuća 
pića, čiji se ukus i miris poslije 
od'stranjuiie i korigira sokom od. 
višanja i konzervira sa 0,15«/o 
natni'tm  benzoikumom. Ta p ća 
se mogu držati i do 4 sedru ce, a 
ukus im je sličan likeru .id kave.

U industriji životin.jska krv je 
našla također široku primij.enu. 
Naročito mno'go se ona upotreb­
ljava u farmaceutskoj industriji 
za pravl'jenije raznih preparata 
za jačanje, kod oboljenja kostiju, 
kod bolesti izmjene tvari, za ,i>o- 
iboijšanje apetita, kod (pomanj­
kanja gvožđa u organizmu i  t. d.

Osim toga iz životnjske krvi 
se dobiva krvino brašno, crni i 
svijetli albumih. Krvni proizvodi 
'Sve više služe kao dodatak raznih 
stočnih krmiva. Otpaci prilikom 
prerade krvi služe kao umjetno 
'gnjojivo.

U indlustriH iz krvi se pravi 
jedna vrsta plastične mase slična 
celuiolidu, koja je u odinosu na 
vatru jioš (bolja od celuloida. Za­
tim dz krvi ’se . dolbija izolacioni 
materijal, tvrda guma-, dugmad, 
razni dijelovi za radio aparate, 
telefone, naliv pera ,( t. d. Krvni 
albumin se naročito cijeni u 
štampi', jer razne boje lu zaijed- 
nicli sa krvnim alfbumiinom daju 
oštre otiske.

Iz svega ovoiga jasno se vidi 
od kolikog je značaij'a k rv  1 kao 
hrana i kao sirovina zH' industri­
ju. Lako topivi krvni alibumini 
još će dugo biti traženi uvozni 
artikl u zemljama Zapadne Ev­
rope.

Zato ibi trebalo u što skorije 
ivrijeme prići iskorištavanju krvi 
i 'gdje god je moguće prići ma- 
šinisikoj preradi krvi. Kod nas 
u Jugoslaviji se gotovo nimalo 
ne koristi životinjiika krv. Pre­
ma podaidima koji (ukazuiju na taj 
problem vidi se da se u  razne 
svrhe koristi svega 5 milijuna od 
ukupno 30 milijuna kdotgrama, a | ! 
to čini godišnju štetu od oko 3 i S 
milijardo i 600 milijuna dinara. ■ 
Samo ria klaonlioi u  Siibeniku go- j 
dišnje ostaje neiskorišteno oko r 
40 hiljada kilograma krvi, što I 
predstavlja štetu od oko 6 m ili- '' 
juna dinara. M. S.|
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